



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۰/۱۸

عبدالباری جهانی

## احادیث

### لومړی برخه

حدیث په لغت کې خبر، خبرو او نوي شي ته وايي. خو په اصطلاح کې ټولې هغه خبرې او افعال دي چې حضرت رسول ص ته منسوب دي. په احادیثو کې هغه خبرې چې پخپله د حضرت رسول ص څخه راپاته دي احادیث نبوي او هغه خبرې چې حق متعال حضرت رسول ص ته کړي او په قرآن شریف کې یې ذکر نه دی سوی حدیث قدسي بلل کېږي. مثلاً دا مشهور قدسي حدیث: لولاک لولاک لما خلقت الافلاک .... که ته نه وای مابه اسمانونه نه وای پیدا کړي. احادیث یا د حضرت رسول ص قولونه او خبرې دي چې سنة الفعل نومېږي یا د هغه مبارک افعال دي چې هغه سنة الفعل نومېږي او یا هغه کارونه دي چې د حضرت رسول ص په حضور کې سوي او هغه مبارک ممانعت نه دی کړی چې دې ډول افعالو ته سنة التقریر ویل کېږي.

څرنگه چې د حضرت رسول ص د کلام او هدایاتو پېروي، پر مسلمانانو باندي، فرض ده او په دې باره کې په قرآن شریف کې صراحت سوی دی: و ما آتکم الرسول فُحُوهُ و ما نهاکم عنهُ فانتهوا و تقوا الله ان الله شديدالعقاب. آية ۵۹ سورة ۷

ترجمه: څه چې پیغمبر یې درکوي (هدایت درکوي) هغه واخلی او له هغه څخه چې مو منع کوي له هغه څخه پرهیز وکړی. له الله څخه وېرېږی چې هغه په عذاب ورکولو کې سختي کوي. په دې اساس نو که د احادیثو په باره کې، چې هم د اهل سنت و جماعت یا سنیانو او هم اهل تشیع یا شیعیه گانو د فقهې مسایلو اساسي برخه تشکیلوي، هر څوڼه زیاته څېړنه وسي گټوره به وي. تر هر څه مخکې باید یوه ټکي ته اشاره وکړو او هغه دا چې چې حضرت رسول ص یوازې د قرآن شریف د آیتونو او، په وروسته کې، د فرمانونو د لیکلو لپاره کاتبان درلودل او د خپلو خبرو او هدایاتو د لیکلو وظیفه یې چاته نه وه ورکړې. حضرت رسول ص دا کار قسداً ځکه کړی وو چې ویل هسي نه چې د ده خپلې خبرې د قرآن شریف له آیتونو سره مخلوطې او یو ډبل پر ځای ذکر نه سي. نو دغه علت دی چې احادیث تر څه باندي دوو سوو کلونو پورې سینه پر سینه نقل کېدل. ټول احادیث په ابوهریره وایي، طاووس وایي، أم المومنین عایشه وایي، په کلماتو پیل کېږي؛ او ورپسې د هغوی له قوله د ناقلینو نومونه راځي. څه باندي دوه سوه کاله، د یوه خبر، د سینه پر سینه نقلېدلو، لپاره ډېره اوږده موده ده او په دې دونه زیات وخت کې، طبیعي ده چې، د خبر په اصلیت او ماهیت کې بدلون راځي. د احادیثو شمېر دونه زیات سو او په اقولو کې دونه زیات تغییرات ولیدل سول چې دیني علماء، په لیکلې شکل، د احادیثو جمع کولو ته مجبور سول. دا احادیثو دا مجموعي هم دونه زیاتي سوي چې بالاخره سني علماوو د احادیثو په کتابونو کې شپږ کتابه معتبر یا صحاح سته یا شپږ صحیح وبلل او په هغو شپږو صحیحو کې یې دوه کتابه، بخاري او مسلم، چې په شپږو صحیحو کې د زیات اعتماد او اعتبار وړ وه، صحیحین وبلل. په مقابل کې شیعیه علماوو هم، چې له سنیانو سره یې په هر څه کې اختلاف درلود، خپل احادیث را ټول کړل چې مهم یې الکافي، التهذیب، نهج البلاغه او.... دي.

صحاح سینه:

۱: صحیح بخاری. محمد بن اسماعیل البخاري ( ۱۹۴-۲۵۶ ه ق )

۲: صحیح مسلم. مسلم بن الحجاج ( ۲۰۶-۲۶۱ ه ق )

۳: سنن ابوداود. ابوداود السجستاني ( ۲۰۲-۲۷۵ ه ق )

۴: ابوعبدالله محمد بن باجه. وفات ۲۷۳ ه ق

۵: ابوعیسی محمد الترمزي. وفات ۲۷۹ ه ق

د پاڼو شمېره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولی

۶: ابو عبدالرحمن النسائي. وفات ۳۰۳ ه ق

لومړنی سړی چې د احاديثو د راټولولو ضرورت ته متوجه سو؛ امام بخاري وو چې د احاديثو له څلورېشتو زرو راويانو يا روايت كوونكو څخه يې دوه زره انتخاب كړل او د شپږ سوه زره احاديثو څخه يې ۷۰۵۲ را وايستل او نور يې ټول ايسته واچول. امام مسلم له تقريبا همدغه شمېر احاديثو څخه ۷۱۹۰ انتخاب كړل او ابوداود، چې تر دوی هم محتاط وو هغه، ۵۲۷۴ احاديث انتخاب كړل.

مور گورو چې د احاديثو لومړنی كتاب يا لومړنی مجموعه د حضرت رسول ص له وفات ۱۱ ه ق څخه څه كم دوه نيمې سدي فاصله لري. كه هر نسل ۳۵ كاله ويولو نو دا تقريبا اووه نسلونه كيږي. په داسي حال كي چې دريم نسل ته يوه خبره په صحيح شكل رسول ډېره گرانه او حتى غيرممکنه ده نو د اوو نسلونو سينه پر سينه نقلېدلو په باره كي خو سړی له سره تصور نه سي كولاى. گواكي امام بخاري، امام مسلم او نورو محدثينو حق درلود چې په روايت سويو احاديثو كي د انتخاب په برخه كي له سختی او احتياط څخه كار واخلي.

سره له هغه چې امام بخاري د احاديثو په جمع كولو او انتخابولو شپږ او يا په يوه روايت لس كاله زحمت ايستلى دى او نورو محدثينو هم تر هغه كم زيار نه دى گاللى خو كله چې سړی له شپږ سوه زره احاديثو څخه د تقريبا پنځه سوه درى نيوى زره ۵۹۳۰۰۰ احاديثو رډېدلو او ليرى غورځول كېدلو ته گوري نو د باقى پاته احاديثو د صحت او سقم په باره كي هم شك ورته پيدا كيږي او په غور كولو ارزې.

محدثينو د احاديثو د ردولو او تاءيدولو لپاره ځيني معيارونه وټاكل؛ ځكه د دې خبري كول گران كار دى چې د خلكو له خوا پر يوه منل سوي حديث باندي څوك د بطلان خط كش كړي او هغه يا ونه مني او يا يې كمزورى وبولي. محدثينو د خپل قضاوت لپاره، په لومړي سر كي، درې معيارونه وټاكل:

۱ – حديث الصحيح: هغه احاديث دي چې د بشپړ اعتماد وړ او په صداقت مشهورو اشخاصو له لوري نقل سوي او سينه پر سينه تر هغه وخته رسېدلي وي.

۲ – حديث الحسن: هغه احاديث دي چې راوي يا روايان يې د اعتماد وړ كسان وي خو د حديث الصحيح په څېر د اعتماد وړ نه وي.

۳ – حديث الضعيف: هغه احاديث دي چې راوي يا روايان يې د اعتماد وړ نه وي او يا مشكوك وي. د پورتيانو معيارونو له ټاكلو سره ډېر زيات او په سوونو زره احاديث، لكه څرنگه چې مو مخكى ذكر وكړ، له اعتباره ولوېدل؛ خو د دې كار يوه كمزوري په دې كي ده چې محدثينو دا ټول درې واړه احاديث په خپلو كتابونو كي جمع كړي او چندان يې دې ته اشاره نه ده كړي چې كوم احاديث د زيات باور او كوم احاديث د زيات اعتماد وړ نه دي. محدثينو، دغه راز، د احاديثو د سرچيني له مخي يو بل معيار هم وضع كړ:

۱ – حديث المرفوع: دا هغه احاديث دي چې ويل او فعل يې پخپله حضرت رسول اكرم ص ته راجع كيږي او له هغه څخه مستقيماً را نقل سوي وي.

۲ – حديث الموقوف: دا هغه احاديث دي چې قول او فعل يې اصحابو، حضرت رسول اكرم ص ته منسوب كړي وي.

۳ – حديث المرفوع: دا هغه احاديث دي چې قول او فعل يې تابعينو حضرت رسول اكرم ص ته راجع كړى او روايت يې كړى وي.

محدثينو پر دې برسېره يو بل معيار هم وضع كړى دى چې هغه د احاديثو د سلسلي په ارتباط دى. كوم احاديث چې په نقلېدلو كي يې تر اصل پوري هيڅ انقطاع نه وي راغلي هغه ته حديث المتصل ويل كيږي او كه يې په منځ كي په كوم ځاى كي فاصله راغلي وي هغه ته حديث المنقطع ويل كيږي. د دې لپاره هم دوى څو اصول وضع كړي دي.

۱ – حديث المتواتر: دا هغه احاديث دي چې يو حديث په عين ماهيت او مضمون پر څو سلسلو نقل سوي او تر اصل پوري هيڅ انقطاع نه وي پكښي راغلي. دا هغه احاديث دي چې په صحت كي يې هيڅ شك نسته او د بشپړ

د پاڼو شمېره: له 2 تر 4

اعتماد ور دي. د اسلام د دين مشهور او رسېدلي عالمان په دې عقیده دي چې د دغه ډول احاديثو شمېر له پنځو څخه نه زیاتېږي خو د قاطع شمېر په باب يې اختلاف موجود دی.

۲ – حديث المشهور: دا هغه احاديث دي چې لږترلږه پر دريو سلسلو نقل سوي وي او هر وخت د مستندو او موثقو احاديثو په سترگه ورته کتل کېږي او مذهبي علماء يې هم په موثوقيت کې اختلاف نه لري. دغه راز احاديثو ته مستفيض يا په مهارت او استادۍ ترتيب سوي احاديث هم ويل کېږي.

۳ – حديث العزيز: دا هغه احاديث دي چې د انتقال سلسله يې تر دوو زياته نه وي؛ ځکه يې نو د حديث المشهور په نسبت اعتبار کم دی.

۴ – حديث الغريب: دا هغه احاديث دي چې روايت يې يوازي يوه سلسله لري.

دغه راز خبرالواحد، حديث المرسل او حديث الرواية دي چې د هر يوه پر معتبر والي باندې اختلاف موجود دی او ځيني خو حديث المعذور دي چې په جعل کېدلو کې يې هيڅ شک نسته.

د مختصر صحيح بخاري په مقدمه کې راغلي دي چې حضرت رسول ص خپلو اصحابو ته وويل چې د هغه خبري ونه ليکي او هر چا چې له قرآن څخه پرته څه ليکلي وي هغه دي له منځه يوسي. د حضرت رسول ص مطلب دا وو چې هسي نه يو وخت د ده خبري د قرآن شريف له آيتونو سره اشتباه نه سي. خو وروسته آنحضرت ص عبدالله بن عمرو بن عاص ته د هغه د ويناوو د ليکلو اجازه ورکړه. په مقدمه کې راغلي دي چې وروسته نورو اصحابو هم د احاديثو په ليکلو بناء وکړه. مثلاً علي بن ابي طالب، سعد بن عباده انصاري، ابوموسی اشعري، جابر بن عبدالله انصاري، عبدالله بن عمرو بن عاص او سمره بن جندب، هر يوه له خپل ځان سره احاديث ليکل.

په مقدمه کې راغلي دي چې عمر بن عبدالعزيز (۷۱۷- ۷۲۰ ه ق) د مدیني حاکم ابوبکر بن حزم ته وليکل چې احاديث را ټول کړي. هغه دغه راز د اسلام د قلمرو نورو علماوو ته هم وليکل چې د نبوي احاديثو په جمع کولو لگيا سي. په مقدمه کې راغلي دي چې احاديث را ټول سول او عمر بن عبدالعزيز ته واستول سول او هغه د اسلام له د قلمرو مختلفو برخو ته واستول... وروسته ډيرو علماوو په پيلو بيلو ښارونو کې د احاديثو په راټولولو پيل وکړ. مثلاً عبدالملک بن عبدالعزيز، جريح او سفیان بن عيينه په مکه کې، محمد بن اسحاق، محمد بن عبدالرحمن او امام مالک بن انس په مدينه کې، سعيد بن عروبه، شعبه بن حجاج په بصره کې، معمر بن راشد په يمن کې، اوزاعي په شام کې، عبدالله بن مبارک په خراسان او نورو کسانو په نورو ښارونو کې د احاديثو په ټولولو پيل وکړ. د مختصر صحيح بخاري مقدمه ص ۷-۸

له دې مقدمې څخه داسې ښکاري چې د احاديثو کتابونه بايد د ليکلو مجموعو پر اساس تر تيب سوي وي او که داسې وای نو بيا د ۶۰۰ زرو احاديثو له جملې څخه د ۵۹۵ يا ۵۹۴ زرو احاديثو حذفولو او غورځولو او يوازي د څه باندې ۵۰۰۰ څخه تر ۷۰۰۰ احاديثو انتخابولو او د انتخاب لپاره د معيار ټاکلو ته ضرورت نه پيدا کېدای. هغه احاديث چې امام بخاري، مسلم او نورو را غونډ کړي دي بايد پر ليکلو متونو بناء وای او پر نقل قولونو باندې ولاړ نه وای. خو مور د احاديثو په ټولو کتابونو کې ليکلو متونو ته اشاره نه لرو بلکه معمولاً د نقل قول پر اساس راغلي دي.

مور ته عبدالله بن يوسف اللیث، او هغه د يزيد بن ابي حبيب او هغه د بکیر بن عبدالله او هغه د سليمان بن يسار او هغه د عبدالرحمن بن جابر بن عبدالله او هغه د ابي برده رضی الله عنه له قوله وايي چې نبی ص ويلي دي چې هيڅ څوک د خدای تعالی له ټاکلو سوبو حدودو څخه تر لس درې زيات مه وهی. بخاري حديث ۱۷۴۴

– مور ته يحيی بن سليمان ويلي دي او هغه د ابن وهب له قوله وايي او هغه ته عمرو د ابن بکیر له قوله ويلي دي چې زه د سليمان بن يسار سره ناست وم چې عبدالرحمن بن جابر راغی او له سليمان بن يسار سره يې خبري وکړې او وروسته سليمان بن يسار زموږ خواته متوجه سو او راته ويې ويل چې ماته عبدالرحمن بن جابر د خپل پلار له قوله وويل چې هغه د ابو برده انصاري څخه اورېدلي دي چې ويل يې ما له نبي کریم ص څخه اورېدل چې ويل يې هيڅ چاته د خدای ج تر حدودو تر لس درې زياته سزا مه ورکوی. بخاري حديث ۱۷۴۶

د احاديثو ټول معتبر کتابونه په مور ته پلاني وويل او ماته پلاني وويل پيل کېږي او په يوه کتاب کې هم، د صحيحينو په شمول، په هيڅ ځای کې پر ليکلي متن استناد نه کېږي. د ليکلو متونو نسته والي د سوونو زرو احاديثو جعل کېدلو ته لاره هواره کړه او که لا د احاديثو کتابونه ليکل سوي نه وای بنايي تر اوسه هم احاديث جعل کېدلای. څرنگه چې ليکلي متون موجود نه ول نو د اسلام په مختلفو دورو کې مختلفو کسانو او ډلو د خپلو گټو لپاره د احاديثو جعل کولو ته ملا وتړله. مثلاً مهلب بن ابي صفرة، چې د خپلي زمانې له ډيرو مشهورو پرهيزگارانو څخه وو، د خوارجو په مقابل کې احاديث جعل کړل او حتی ډېر کسان پوهېدل چې دغه احاديث يې جعل کړي دي مگر

څرنگه چې دوی په دې عقیده وه چې په جنگ کې خدعه رواه نو د هغه پر جعل کرو احادیثو یې اعتراض نه کاوه. جرجی زیدان، تاریخ تمدن اسلام، ص ۴۶۹  
جرجی زیدان لیکي چې د احادیثو جعل کولو د خلفاوو په زمانه کې ډېر رواج پیدا کړ او هر خلیفه د خپل قدرت د ټینګولو او مدعا د ثابتولو لپاره د احادیثو جعل کولو ته ملات وټرله. دی د احادیثو د څو تنو جعلونکو نومونو په یادوي چې په خپله زمانه کې تر ټولو مشهور ول:  
ابن ابی یحیی په مدینه کې، واقدي په بغداد کې، مقاتل بن سلیمان په خراسان کې او محمد بن سعید په شام کې. هغه کتاب هغه مخ.

البته دا یوازې خلیفه ګان او حدیث پلورونکي نه ول چې احادیث یې جوړول بلکه مختلفو دیني علماوو او د مختلفو عقایدو پیروانو هم د خپل استدلال د تقویه کولو لپاره د احادیثو جوړولو ته مخه کړه. صوفیانو، چې په وروسته کې یې د اسلام د قلمرو په هره ساحه کې نفوذ وکړ او تر نن ورځې پورې یې نفوذ دوام لري د خپلي طریقې د صحیح ثابتولو او مریدانو د پیدا کولو او زیاتولو لپاره احادیث جعل کړل: لا دین له لمن لا شیخ له. څوک چې شیخ نه لري هغه دین نه لري او د چا چې شیخ نه وي د هغه شیخ شیطان دی.

په داسې حال کې چې حضرت رسول ص په خپل ټول ژوند کې د شیخ، مرید او طریقت نومونه پر خوله نه دي راوړي. نو دا یقیني خبره ده چې دغه ډول احادیث باید پیرانو او شیخانو او یا د هغوی پیروانو جوړ کړي وي.

پاته لري.

---

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۰/۱۹

عبدالباری جهانی

## احادیث

### تول احادیث باید ومنل سي؟

دوېمه برخه

دې سوال ته ځکه جواب ویل لازم دي چي ملایانو او دیني عالمانو، له سل هاوو کلونو راهیسي، د خپلو خبرو او اومرو د اثبات لپاره، په احادیثو استناد کړی دی. خو ځیني احادیث دونه کمزوري دي چي نه شرعی او نه عقلي اساس لري او نه پخپله احادیث له یوه بل سره برابري او توافق لري. مگر څرنگه چي د حدیث په نوم او هغه هم په عربي ژبه خلکو ته تقدیمیري نو څوک یي په رد کي هیڅ نه سي ویلای.

د مثال په توگه: یوه ورځ مي په ټلوېزیون کي ولیدل چي یوه مُلا خلکو ته وعظ کاوه او ویل یي چي حضرت رسول ص فرمایلي دي چي زه د موسیقي د آلاتو د ماتولولو لپاره مبعوث سوی يم او دا ډېر معتبر حدیث دی. له ملا صاحب څخه هیچا پوښتنه ونه کړه چي حضرت رسول ص په خپل عمر کي کله د موسیقي آله ماته کړي او یا یي ساز رغونکی ډبولی او په سزا رسولی دی؟ د حضرت پیغمبر په کوم سیره کي، چي زما په عقیده سیره الرسول الله د محمدین اسحق، د خپل قدامت له امله تر ټولو معتبر دی او په وروسته کي په کوم بل سیره کي د دي مهم مأموریت د عملي کولو مثال موجود دی؟

یوه بله ورځ مي په یوه بل ټلوېزیوني پروگرام کي د یوه واعظ مُلا له خولي داسي خبره واورېده چي سړی یي په لیکلو شرمیري خو څرنگه چي زموږ د ټولني ترجماني کوي نو مجبور یو چي ویي لیکو. مُلا صاحب ویل «یوه ورځ حضرت پیغمبر قضای حاجت ته ولاړ. یو کړی وروسته یوه بنځه هغه ځای ته ورغله او د حضرت رسول ص غایطه مواد یي وخورل. خلکو پیغمبرص خبر کړ او هغه له هغي بنځي څخه پوښتنه وکړه. بنځي ورته وویل چي هو ما هغه مواد خورلي دي. حضرت پیغمبرص ورته وویل چي تازما غایطه مواد وخورل ستا په نس کي به تر ابده لوړه نه پیدا کیري»

مُلا صاحب د خپل وعظ په ترڅ کي دوه ځله په زوره رغ کړل چي «گوش کن مولوی صاحب ای حدیث است» په دي مجلس کي هیڅ چا اعتراض ونه کړ په داسي حال کي چي دغه مُلا باید په همدغه مجلس کي، حضرت پیغمبرص ته د توهین کولو په سزا رسول سوی او سخت ډبول سوی وای. حضرت پیغمبرص خپل ټول ژوند د خلکو په روزلو او خصوصاً پاکي ته په متوجه کولو تېر کړ. البته د مولوي دا وروستی خبري د نوري تبصرې ارزښت نه لري.

که څه هم چي امام بخاري او امام مسلم د احادیثو په جمع کولو او تصفیه کولو سره اسلام ته ډېر لوی خدمت وکړ. له یوي خوا یي ډېر زیات احادیث، چي په هیڅ توگه د منلو او اعتبار وړ نه وه، له منځه یووړل او له بلې خوا یي، د احادیثو په تصفیه کولو او جمع کولو سره د نورو احادیثو د جعل کېدلو مخه ونیوله خو له خپلو ټولو کوښښونو سره سره یي ځیني داسي احادیث واخیستل چي د حق متعال د ذات په برخه کي د قرآن شریف له متن او ایتونو سره صریح تضاد لري؛ ځیني داسي احادیث یي واخیستل چي د اعتماد وړ نه دي او ځیني داسي احادیث یي واخیستل چي موجودیت یي له احتمال څخه لیري دی.

په قرآن شریف کي د حق متعال د ذات او صفاتو په باره کي تر سلو زیات آیتونه موجود دي او دلته یي موږ د مضمون د اختصار په منظور یوه نمونه ذکروو. و لله المشرق و المغرب فاینما تُؤلوا فتم وجه الله ان الله واسع عليم. سورة بقره آیه ۱۱۵ ترجمه: مشرق او مغرب ټول په حق تعالی اړه لري. هري خواته چي مخ کړی د الله تعالی له مخ (وجهه، چي په عربي کي خپله خاصه معنا لري او په بله ژبه ترجمه کېدلای نه سي. جهانی) سره مخامخ کېږي. الله پر کایناتو حاوي او په هر څه دانا دی.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په خبر و لولی

او يا د قرآن شريف د الثور د سورة په ۳۵ آية كې لولو چې «الله نور السموات والارض الآيه» الله د مخكي او آسمانونو نور دی ...

په داسې حال كې چې همدغه دوه مبارك آيتونه د حق تعالی د ذات د پېژندلو لپاره كافي دي او هغه له ټولو بندگان خصوصياتو څخه فارغ كوي خو مور د احاديثو په دغو دوو معتبرو كتابونو كې گورو چې باري تعالی ته د انسان څېره ورکوله كيږي او له اسلام څخه د مخكي مذاهېو په څېر بشپړ Anthropomorphism يا خالق ته بشري څېره ورکول مطرح دي:

ابوهريره د پيغمبر ص له قوله ويلي دي چې د دورخ او جنت تر منځ اختلاف سو او دورخ ويل چې په ماكي به مغرور او سرکښه خلک اوسېږي. جنت ويل نو ولي به په ماكي کمزوري، عاجز، ساده او رټل سوي کسان اوسېږي؟ وروسته نو الله ج جنت ته وويل ته زما د رحمت وسيله يې او ستا په وسيله زه هغو کسانو ته خپل رحم بنيم چې زه يې غواړم او دورخ ته يې وويل چې ته د سزا وسيله يې او ستا په وسيله زه خپلو هغو بنده گانو ته چې زه غواړم سزا ورکوم. او تاسې دواړه به ډکيږي. دورخ به هيڅ توگه نه ډکيږي او چې هر څومرهک دورخيان ور لويږي دی به نارې وهي چې نور هم را واچوي؛ تر څو پوري چې خدای تعالی خپله پښه په هغه كې كښيږي. دورخ به نارې كړي چې كافي ده! كافي ده! او دا وخت به دورخ ټول ډك وي او ټولي برخې به يې سره ونيښلي. مسلم حديث ۶۸۱۹

د حق متعال په باره كې دغه راز تصور كول او د هغه پښه په دورخ ننه ايستل د هغه له ذات سره په هيڅ صورت نه لگيږي او سړی په زغرده ويلای سي چې دا حديث د څو سوو كلونو په جريان كې سينه پر سينه او قول پر قول گرځېدلی او تغيير يې كړی دی او بالاخره كفر ورڅخه جوړ سوی دی.

د صحيح مسلم په ۳۶۷ حديث كې راغلي دي. «ابو زبير وايي چې ده له جابر بن عبدالله څخه واورېدل چې د قيامت په ورځ به د مختلفو مذهبونو پيروان حاضر وي او حق تعالی به ورته راسي او ورته وبه وايي چې زه ستاسې خدای يم. هغوی به يې نه مني او وايي به چې تر څو پوري دي مور ته ځان راښودلی نه وي مور يې نه سو منلای. نو دی به ځان په داسې حال كې چې تبسم به كوي هغوی ته ونيښي. بيا به نو خدای دمخه سي او دا نور بنده گان به ورپسې سي. كه منافقان دي او كه مومنان دي له ټولو سره به څراغونه ورسره وي. او هلته به د دورخ پر سر باندي مېخونه او چنگونه وي او منافقان به پكښې بند سي او د الله له ارادې سره سم به يې څراغونه مړه سي او ټول به دورخ ته ولوېږي...»

حق تعالی به، چې د ميلياردونو كهكشانونو او تریليونونو سپارو او لمرونو خالق دی، د خلکو په مخ كې حاضرېږي او تبسم به كوي او بيا به دمخه كيږي او خلک به ورپسې وي او منافقان به پر پل صراط باندي په چنگونو كې بنديږي او دورخ ته به لوېږي او مسلمانان به، چې مخونه به يې د ستورو په څېر ځليږي، تر پله تيرېږي او ټول به جنت ته ځي.

د حق تعالی د ذات په باره كې دغه ډول تصور او ليكنه كول، چې ټول مسلمانان يې پلا كيف (د انسان تر تصور عقل او كيفيت لور) بولي، په هيڅ صورت له هغه سره نه جوړېږي؛ او محدثينو ته اصلاً په كار نه وه چې دغه ډول احاديث چې، د حق متعال د ذات د پېژندلو په برخه كې، گمراه كوونكي دي نقل كړي وای.

محدثينو بايد د حق د ذات په باره كې داسې احاديث يا يو حديث را اخيستی وای چې دوی يې پر موثقيت باندي متيقين وای او د يوې موضوع په اړه يې درې، څلور يا پنځه مختلف نظرونه او نقلونه هيڅ اخيستي نه وای. مثلاً امام مسلم په ۳۴۱ حديث كې د ابوذر له قوله وايي چې له حضرت رسول ص څخه مو پوښتنه وكړه چې خدای تعالی يې ليدلی دی كنه. هغه په جواب كې راته وويل چې حق تعالی خو نور دی زه نور څرنگه ليدلای سم؟ په ورپسې حديث كې عبدالله بن صديق د همدغه ابوذر له قوله وايي چې كله مي له حضرت رسول ص څخه پوښتنه وكړه چې خپل پروردگار يې ليدلی دی كنه هغه راته وويل چې ما يو نور وليدی.

خو ابوهريره په ۳۴۹ حديث كې وايي چې «كله خلکو له حضرت رسول ص څخه سوال وكړ چې مور د قيامت په ورځ خدای تعالی ليدلای سو؟ هغه په جواب كې ورته وويل چې تاسې د سپورمې په ليدلو كې ستونزه لری؟ هغوی وويل چې نه. بيا يې سوال وكړ چې تاسې د لمر په ليدلو كې ستونزه لری؟ هغوی وويل نه. نو حضرت رسول ص ورته وويل چې تاسې به، د قيامت په ورځ، خدای تعالی په دغه ډول ووينی. «

د صحيح بخاری ۵۵۴ حديث د همدغې موضوع په اړه وايي:

«الحُميدی ويلي دي چې ماته مروان بن معاويه، او هغه ته اسماعلی، او هغه ته قيس او هغه ته جرير ويلي دي چې مور د بشپړې سپورمې په شپه له حضرت رسول ص سره ملگري وو او هغه راته وويل لكه تاسې چې دغه سپورمې وینی په يقين سره به د خپل خالق په ليدلو كې هيڅ ستونزه ونه لری...»

يو حديث وايي خدای نور دی زه نور څرنگه ليدلای سم. بل حديث وايي ما يو نور وليدی او بل حديث وايي چي خدای به، لکه څرنگه چي سپورمی او يا لمر وینی، په دغه شکل وینی. بل حديث وايي د څوارلسم د بشپړي سپورمی په شکل به يي وویښی. بل حديث حتی وايي چي خدای به، د قيامت په ورځ، د خلکو په مخ کي حاضر او وروسته به ورسره روان سي. محدثينو بايد په دې احاديثو کي يو انتخاب کړی او يا يي له سره اخيستي نه وای. که څوک په احاديثو کي خپل فکر او غور نه کوي په هر صورت؛ خو که څوک له فکر څخه کار اخلي بيا خو يي دوه، درې، څلور نظرونه، چي يو له بل سره مخالف او ټول د حديث په نامه ورته وړاندي سي، گمراه کوي.

ابن مسعود د حضرت رسول اکرم ص له قوله وايي چي يو دورخي به په قيامت کي له حق تعالی څخه وغواړي چي يو څه اساني ورسره وسي. د هغه غوښتنې به پرله پسې زياتیږی او بالاخره به حق تعالی ورته ووايي چي که د دنيا په اندازه پراخ جنت درکړم ته به راضي سي؟ د جنت غوښتونکی به حق تعالی ته ووايي چي ته زما سره ټوکي کوي؟ خدای به ورته ووايي چي ټوکي نه کوم بلکه تاته بنيم چي زه هر څه کولای سم. ابن مسعود د حضرت رسول اکرم ص له قوله وايي چي حق تعالی به د دغه بنده پر پرله پسې زياتېدونکو غوښتنو باندي وځاندي. مسلم ۳۶۱

په داسي حال کي چي خدا او ژړا د بنده خواص دي. حق متعال ته دا خواص نه راجع کيږي. د دې معنا دا کېدلای سي چي دا حديث، ولو ټولو محدثينو صحيح بللی وي، بايد جعل سوی وي؛ ځکه چي حق متعال ته د خدا نسبت کول بالکل بندگي صفت دی.

دغه راز د صحيح مسلم ۶۴۱۸ حديث کي راغلي دي: «عبدالله بن عمرو بن العاص ويلي دي چي حضرت پيغمبر ص وويل چي الله تعالی د آدم د ټول اولاد زړونه، لکه يو زړه، د خپلو گوتو له جملې څخه په دوو گوتو کي نيولي دي. حق تعالی دغه زړه، چي هري خواته يي اراده سي هغې خواته گرځوي. وروسته نو پيغمبر وويل اي الله زموږ زړونه ستا د اطاعت خواته وگرځوه.»

لومړی خو انسان د حق متعال د گوتو په باره کي تصور نه سي کولای. گوتي، پښه او د وجود نوري برخي د بنيادم اعضاء دي. حق تعالی ته يي نسبت نه سي کېدلای. دوهم دا چي دا ډېره پخوانی او زړه مفکوره ده چي نيت او د اطاعت او نه اطاعت کولو اراده په زړه پوري اړه لري. په دې خبري مور ټول پوهيږو چي زړه يوازي وجود ته د ويني رسولو وظيفه لري او د اطاعت کولو نه او نه کولو کار د مغز دی د زړه نه دی.

دغه راز د مسلم ۲۱۷۹ حديث دی: «ابوهريره د حضرت پيغمبر ص له قوله وويل چي الله ورته ويلي دي چي مصرفوه يي زه يي بيرته در پوره کوم. او پيغمبر ص وويل چي د الله بنی لاس ډک دی؛ او د شپې او ورځي يي مصرفوي او کمبود نه پکښي راځي. تاسي نه گوری چي هغه د اسمان او مځکي د پيدا کولو څخه وروسته څونه لگښت کړی دی او څرنگه يي مصرفوي او چي څه يي په بني لاس کي دي هغه نه کم سوي نه دي او نه کميږي. د الله تخت پراوېو دی. او په کين لاس کي يي مرگ دی. او د خپلي ارادې سره سم د چا مقام لوړوي او څوک کېننه غورځوي»

حق متعال ته د لاسونو او هغه هم د کين او بني لاس نسبت کول، د هغه پښه په دورخ ننه ایستل او دورخ ورباندي ډکول، د هغه په گوتو کي زړونه ورکول او يوې او بلې خواته گرځول ټول انساني صفات دي. حق متعال د قرآن شريف د آية مبارک په اساس د اسمانونو او مځکي نور دی. هغه بنی او کين طرف نه لري. بنی او کين لاس خو لا هلته پرېږده. ځکه دا ټول انساني صفات دي.

دا ټول هغه احاديث دي چي د حضرت رسول مبارک ص له وفات څخه وروسته ليکل سوي او اکثر يي جعل سوي دي. جعل يي ځکه بولو چي د حق تعالی د ذات له هغي معرفي سره چي په قرآن کریم کي سوي ده مغايرت لري. په احاديثو کي ځيني داسي خبري راغلي دي او داسي روايتونه حضرت رسول ص ته منسوب دي چي په هيڅ توگه د منلو وړ نه دي او د هيڅ ډول ديني احکامو او ورځني ژوند سره سر نه خوري؛ او هيڅ تصور نه سي کېدلای چي حضرت رسول ص به يو وخت داسي حکم هم کړی وي.

د مور د شيدو د رودلو Breast feeding مسله:

د قرآن شريف د سورة بقره په ۲۳۳ آية کي راغلي دي چي ميندي دي خپلو اولادونو ته دوه بشپړکلونه شيدې يا تي ورکوي. د دې آية قطعي معنا دا کېدلای سي چي رضاعية يا د شيدو خپلوي بايد د دغو دوو کلونو په موده کي وي. په قرآن شريف کي، رضاعية خپلوی د ټينگېدلو لپاره، د شيدو رودلو شمېر نه دی ذکر سوی او د دې معنا بايد داوي چي يوازي يوځل د شيدو په رودلو سره بايد رضاعي محرميت قايم سي. خو په احاديثو کي دې حساسي موضوع ته بل رنگ اشاره سوي ده.

د پاڼو شمېره: له 3 تر 5

د صحيح مسلم ۳۴۱۴، ۱۵، ۱۶، ۱۷، ۱۹ او شلم حديث د حضرت پيغمبر ص له قوله وايي چي په يوه يا دوه ځله شيډو رودلو رضاعي محرميت منځته نه راځي. په ۳۴۲۱ حديث كې د أم المومنين عايشې رض له قوله ويل سوي دي چي په قرآن شريف كې، په لومړي سر كې راغلي وه چي كه يوه بنځه يوه ماشوم ته لس ځله شيډي وركړي نو رضاعي محرميت منځته راځي. عايشه وايي دا شمېر وروسته پنځو ته را لږ سو خو په دغه وخت كې حضرت رسول ص وفات سو او دا آية د هغه له وفات څخه مخكې په قرآن شريف كې وو او مسلمانانو هغه قرأت كاوه. (د دي معنا به داوی چي دا آية مبارك ورك سوې دی؛ په داسي حال كې چي هغه د خلكو په حافظو كې وو او عايشه رض وايي چي مسلمانانو قرأت كاوه)

اليتة ، د همدغه حديث په ارتباط، د صحيح مسلم په ۱۹۰۵ حاشيه كې راغلي دي چي فقهاوو پر دي مسلي باندي جوړه سره وركړه او حكم يې وركړ چي په يو يا دوه ځله شيډو رودلو رضاعي محرميت منځته راځي او د رضاعي خپلوانو ترمنځ نكاح حراميري. د دوی دليل دا وو چي حضرت پيغمبر ص ويلي دي چي د وينو خپلوي او رضاعي خپلوي يو شان ده. په داسي حال كې چي د نر او بنځي په يوه ځل يوځای كېدلو يا جماع كولو په وسيله نطفه تشكيليري او محرميت منځته راځي نو په يوه ځل شيډو رودلو هم محرميت منځته راځي.

كله چي په دي اړه نور احاديث گورو نو خبره داسي ځای ته رسيري چي سړی هيڅ باور نه سي كولاى چي دا به گوندي ريشتيا احاديث وي . مثلاً د صحيح مسلم د ۳۴۲۴ څخه تر ۳۴۲۸ پوري، په پنځو احاديثو كې راغلي دي چي يوه بنځه حضرت پيغمبر ص ته راغله او عرض يې وركړ چي د سليم په نوم زموږ آزاد كړی غلام، چي زموږ په كور كې لوی سوې دی، اوس ځوان سوې دی او زما مېړه زموږ كورته د سليم آزادانه تگ او راتگ نه خوښوي. حضرت رسول ص ورته وايي چي هغه ته شيډي يعني تې وركړه او هغه به ستاسره محرم سي. هغه بنځه بالاخره حضرت پيغمبر ته وايي چي سليم خو ږيره لري زه څرنگه هغه ته تې وركړم. حضرت پيغمبر ص ورته وايي چي زه درته وايم تې وركړه. هغې هم سليم ته تې وركړ او هغه د بنځي په كور كې محرم سو او بنځه يې مور سوه.

آيا دا امکان لري چي حضرت پيغمبر ص دي داسي امر كړی وي؟ څرنگه يوه ځوانه بنځه يوه پردي ځوان ته، چي ږيره يې هم راغلي وي، خپله سينه دوه درې ځله لوڅولاى سي او هغه ځوان خوله باندي اېښودلاى او شيډي يې رودلاى سي؟ آيا دا ممكنه ده چي د داسي عمل او د هغه عمل د تکرار په صورت كې دي د ناروا جنسي رابطې د ټينگېدلو مخه ونیوله سي؟ او كه دا په ريشتيا هم حديث وي نو اوس به له عامي سړي څخه نيولې تر ملا پوري څوك خپلي بنځي ته اجازه وركړي چي يوه بېگانه ځوان ته، چي ږيره يې لا هم راغلي وي، خپله سينه لوڅه كړي او هغه ته دوه درې ځله تې وركړي؟ طبيعي خبره ده چي هيڅ څوك به دي كار ته حاضر نه سي او كه خبره داسي وي نو ولي د امام مسلم كتاب ته صحيح مسلم او د احاديثو معتبر كتاب ويل كيږي او ولي پر دي ډول احاديثو باندي تجديد نظر نه كيږي او لا ولي هر كال له سره چاپيري.

داحاديثو كتابونه، لكه مخكې چي مو وويل، پر ليكلو كتابونو او اسنادو حواله نه وركوي او ټول پر نقل قول ولاړ دي. په دي سلسله كې ابوهريره ته تر ټولو زيات احاديث منسوب دي. ويل كيږي چي هغه ته څه د پاسه ۵۰۰۰ احاديث منسوب دي او Encyclopaedia of Islam هغه ته د منسوبو احاديثو شمېر ۳۵۰۰ قيد كړی دی. په داسي حال كې چي د احاديثو په معتبرو كتابونو كې داسي كسان چندانې نسته چي تر ۳۰۰ زيات احاديث دي ورته منسوب وي. بالاخره ابوهريره څوك وو؟

ابوهريره له مسلمان كېدلو څخه مخكې عبدالشمس نومېدی او كله چي مسلمان سو نو حضرت رسول ص د هغه لپاره عبدالرحمن نوم انتخاب كړ. خو څرنگه چي د خپلي وړي پشو سره يې ډېره مينه درلوده او هميشه به ورسره وه نو حضرت رسول ص هغه د پشينگوري يا د پشي د بچي پلار يا ابوهريره وباله. (هر په عربي ژبه كې نر پشو، هرة ماده پشي او هريره د پشو بچي ته وايي) هغه په دي نوم دونه مشهور سو چي اصلي نوم يې بيخي د خلكو له ياده ووت او د احاديثو په كتابونو او په تاريخي آثارو كې يې يوازي همدغه نوم ياديږي.

ابوهريره پخپله ويلي دي چي هغه يو شپانه وو او د كليوالو د رمو په څرولو او ساتلو يې گوزاره كوله. له دي خبري څخه معلوميږي چي هغه بايد مطلق بېسواده وو. ويل كيږي چي ابوهريره د خپلي ناروغي مور د علاج كولو لپاره مدينې ته تللی وو او دا وخت حضرت رسول ص د خيبر غزا ته وتلی وو چي په دي حساب د هجرت اووم كال او ۶۲۹ ميلادي كيږي. گواكي ابوهريره، د حضرت رسول اكرم ص له وفات څخه مخكې، څه باندي درې كاله په اسلام كې تېر كړي دي.

څرنگه چي ابوهريره تر اندازي زيات احاديث نقلول نو د ده په ژوند كې هم خلكو د هغو احاديثو د صحت او سقم په برخه كې شكونه درلودل. حتی ويل كيږي چي حضرت عمر او حضرت علي رض هغه د احاديثو له نقلولو څخه منع كړی وو. خو دی پخپله وايي چي دی ځكه زيات احاديث نقلوي چي « تر نورو كسانو يې له حضرت رسول

د پانو شميره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همكاری ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خير و لولئ



ص سره زیات وخت تیرکړی دی. په داسې حال کې چې نور کسان به د دنیا په کاروبار لگیاول ده به ټول وخت حضرت رسول ته غوږ نیولی وو او چې هغه به هر څه ویل ده به ذهن ته سپارل. « مگر خبره دا ده چې ابوهریره له یوې خوا یوازې څه باندې درې کاله په اسلام کې تېر کړي او له بلې خوا یو مطلق بېسواده سړی وو. دا چندانې ممکنه نه ده چې یو بېسواده سړی دې په دغه اندازه احادیث حافظې ته وسپاري. او له بلې خوا کشکي دا احادیث پخپله ابوهریره نقل کړي وای. هغه احادیث چې د ابوهریره له قوله نقل سوي دي پخپله پنځه شپږ ځله سینه پر سینه سوي نقل سوي او تر خلکو او محدثینو پورې رسېدلې دي. کله کله یو حدیث په درې څلور ټوله نقل سوی وي؛ دغه علت دی چې سړی اکثر احادیث صحیح نه سي بللای. ځکه ځینې داسې احادیث هم سته چې له دريو څخه تر پنځو مخونو پورې یې نیولي وي. په دې احادیثو کې یو هم، په صحیح مسلم کې ۶۶۷۰ حدیث دی. دا د کعب بن مالک هغه داستان دی چې د حضرت رسول ص څخه، د تبوک په جنگ کې، تر شاپاته سوی او په جنگ کې یې برخه نه وه اخیستی او په مدینه کې د پاته کېدلو لپاره یې هیڅ پلمه نه درلوده. حضرت پیغمبر پر هغه باندې دونه په غوسه وو چې د مدینې مسلمانانو ته یې ویلي وه چې له ده او دوو نورو صحابه وو سره، چې د ده په څېر په مدینه کې پاته سوي وه، هیڅ خبرې ونه کړي. تر څو چې د حق متعال د لوري، د هغوی په حق کې، آیه نازل سو او حضرت پیغمبر هم دوی ته عفو وکړه.....

څرنگه امکان لري چې درې یا څلور یا پنځه صفحې دي دوه دوه نیم سوه کاله سینه پر سینه نقل سي او د هغه په صحت دي سړی اعتماد وکړای سي. ځکه دا خو عادي نکلونه نه دي چې سینه پر سینه نقلېدل یې چندانې ستونزه نه لري. په احادیثو کې تاریخي پېښې، د اشخاصو نومونه، کلونه، اعداد، احکام او نواهي راغلي دي او سینه پر سینه انتقالول یې مسوولیت لري.

پاته لري

د افغان جرمن آنلاین په پورتال کې د بناغلی جهانی صاحب آرشیف ..



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۰/۲۰

عبدالباری جهانی

## احادیث

### تول احادیث باید و منل سی؟

درېمه برخه

خینی احادیث له دیني احکامو سره نه لگيري او سړی اټکل کولای سی چې باید لاس وهنه پکښی سوي وي. مثلاً د صحیح مسلم ۲۵۳۰ حدیث کي راغلي دي:

سلامه بن الاکوا ویلي دي چې « پیغمبرص د عاشورا په ورځ د اسلام قبیلې ته احوال و استاوه او حکم یې وکړ چې تول خلک باید روژه ونیسي او که یې چیري ډوډی خوړلي وي نو تر ماښام پوري دي شی نه خوري او روژه دي ونیسي.»

د همدې حدیث په تعقیب ۲۵۳۱ حدیث وایی «د معاوید بن افرا لور رباعي وویل چې پیغمبرص د عاشورا په ورځ د مدینې پر شاوخوا د انصارو کلیو ته سړي واستول او خلکو ته یې حکم وکړ چې هغه کسان چې سهار وختي پاڅېدلي او تر اوسه یې څه نه دي خوړلي هغوی دي روژه ونیسي او هغو کسانو چې سهار یې ناشتا کړي ده باقي ورځ دي تر ماښامه روژه ونیسي. انصارو ویل چې مور په هغه ورځ پیل کړه او خپل ماشومان مو هم روژي نیولو ته مجبور کړل. مور جومات ته ولاړو او هلته مو د دوی لپاره له وړیو څخه د لوبو شیان جوړ کړل. کله چې به دوی وړي سول او ژړل به یې نو مور به هغوی د لوبو په شیانو مشغول کړل؛ تر څو د روژه مات وخت را ورسېدی.»

لومړی خو د عاشورا په ورځ د روژي نیول نفلي حیثیت لري او که فرض وای نو حتماً به یې په قرآن شریف کي ذکر راغلی وای او د نورو فرضو په څېر به یې دایمي شکل اخیستی وای. که داسي وای نو الله متعال به خپل پیغمبر ته لږترلږه یوه هفته مخکي اطلاع ورکړي وای. که چیري دا روژه نیول سوي وي وروسته بیا هیڅ وخت تعقیب سوي نه ده او که چا روژه نیولي وي نو هغه نفلي حیثیت لري.

دوهمه خبره، چې تر لومړی خبري مهمه ده هغه دا ده چې، پر ماشومانو باندي، په تېره بیا هغه واره ماشومان چې له لوړي ژاړي په هیڅ کتاب کي روژه نیول حتمي او فرضي نه دي. د انصارو قبیلې یا قبیلو دا حکم د چا په امر عملي کړی دی او څرنگه یې پر خپلو ورو ماشومانو باندي دا ظلم روا کړی دی. مهمه دا ده چې حضرت پیغمبر د هغوی ماشومان نه لیدل چې په جومات کي یې له لوړي ژړل؟ هغه څرنگه دوی ته نه ویل چې روژه نیول د لویانو لپاره ده او د نابالغو په تېره بیا ورو ماشومانو لپاره په هیڅ صورت نه ده راغلي.

### د بنځو د حقوقو مسله:

په قرآن شریف کي بنځو ته، د وخت تر شرایطو زیات، حقوق ورکړه سوي او د بنځو د حقوقو رعایت فرض کړه سوی دی. خو، د افغانستان په څېر، وروسته پاته ټولنو کي کله کله بنځو ته ډېر لږ او حتی هیڅ حق نه ورکول کيږي. د مېړه د انتخاب، چې تر ټولو لویه او مهمه حیاتي مسله ده، حق نه ورکول کيږي. د میراث له حق څخه، چې په قرآن شریف کي ورکړه سوی دی، محرومي وي. بنځي د مېړه په کور کي وهل کيږي او ترټل کيږي. د پیغلو نجونو د ارادې په خلاف، په بدل کي ورکولي کيږي او کونډي په زور او جبر د مېړه له ورور او یا د کاکا له زوی سره واده کولو ته مجبور کيږي او...

سره له هغه چې له اسلام څخه مخکي عربو یا د جاهلیت په دوره کي هم د بنځو د نکاح کولو لپاره دوه عاقل او بالغ شاهدان لازم ول چې باید د بنځي له خولي یې اقرار اخیستی وای او بیا به یې نکاح کوله؛ او په اسلام کي هم، له اول څخه تر اوسه پوري، د نجلۍ او کونډي څخه، د دوو شاهدانو په حضور کي، د موافقي اقرار اخیستل کيږي

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په څیر و لولی

او بیا نو د نکاح مراسم پیل کيږي؛ او د بنځي له اقرار پرته نکاح نه صحیح کيږي خو د صحیح بخاري د اردو چاپ په کتاب الحیل کي ۶۵۰۰ او ۶۵۰۲ احادیث، چي دواړه د ابوهریره له قوله نقل سوي دي، عجیب ډول حکم کوي:

« مسلم بن ابراهیم د هشام او هغه د یحیی بن ابی کثیر او هغه د ابوسلمه او ابوسلمه د ابوهریره له قوله وایی چي نبی کریم ص ویلي دي چي تر څو پوري مو د پیغلي نجلۍ له خولي اقرار نه وي اخیستی تر هغه وخته پوري به د هغي نکاح نه تری. او دغه راز به د کونډي نکاح هم تر هغه وخته پوري نه تری چي د هغي له خولي مو اقرار نه وي اخیستی. له حضرت رسول ص څخه پوښتنه وسوه چي د پیغلي نجلۍ څخه به اجازه څرنگه اخلو؟ حضرت رسول ص وویل چي د هغي خاموشي هم د هغي د اجازي معنی لري.

له دې حکم سره سره هم ځيني کسان وایی چي که د پیغلي نجلۍ څخه اجازه وانه خيستله سي او نه د هغي نکاح سوي وي خو يو څوک دوه د دروغو شاهدان پیدا کړي او هغوی اقرار وکړي چي نجلۍ موافقه کړي ده او قاضی د هغي نجلۍ نکاح وتړي او منظور يي کړي. په داسي حال کي چي مېړه يي پوهيږي چي شاهدانو دروغ ویلي دي او د نجلۍ له خولي اقرار نه دی اخیستل سوی مگر مېړه ته له نجلۍ سره يوځای کېدل (جماع) روا دي.»

د دي حديث ډېره لويه کمزوري په دې کي ده چي ابوهریره د حضرت رسول ص له قوله وایی چي آنحضرت ص وویل د نجلۍ خاموشي د اقرار معنی لري. دلته باید حديث ختم سوی وای.

امام بخاري باید د نورو کسانو، چي معلوم نه دي، د ده مطلب څوک دي، خبري ته اشاره نه وای کړي. ځيني کسان څوک دي چي وروسته يي د دروغو د شاهدانو په نيولو سره د نجلۍ نکاح روا کړي ده. امام بخاري باید يا ځيني کسان روښانه کړي او ویلي يي وای چي هغوی هم د رسول اکرم ص له قوله رغیږي او يا يي باید خپل حديث د آنحضرت ص له قول سره ختم کړی وای. ځکه چي ټول خلک دي وروستي حکم ته د حديث په سترگه گوري او علت يي دا دی چي هغه حکم د حديث سره يوځای راغلی دی.

په صحیح مسلم کي له ۳۳۰۳ څخه تر ۳۳۰۸ پوري د ابوهریره، عایشی، ابن عباس او صفیان له قوله پنځه احادیث نقل سوي او په هغوی ټولو کي راغلي دي چي کونډه د خپل نفس تام اختیار لري او په دې برخه کي يي تر خپل ساتونکي يا نگهبان حق زیات دی او د پیغلي نجلۍ خاموشي د هغي د اقرار معنی لري. په دې احادیثو کي، د صحیح بخاري په خلاف، د ځينو کسانو قول نه دی راغلی او له احتیاط څخه کار اخیستل سوی دی.

سره له هغه چي حضرت رسول ص بنځو ته درناوی درلود او د هغوی ترمنځ يي تر وسه وسه پوري عدالت کاوه؛ خو هغه ته داسی احادیث منسوب دي چي د بنځو اجتماعي مقام ته سپکاوی گڼل کېدلای سي. لکه مخکي چي مو وویل، احادیث د حضرت رسول ص له وفات څخه لږترلږه دوه نیمې صدی وروسته جمع سوي او خپاره سوي دي نو سړی په یقین سره ویلای سي چي په دې احادیثو کي به يا سهواً يا قصداً لاس وهل سوی وي.

د صحیح بخاري په ۳۰۴ حديث کي راغلي دي:

سعید بن ابو مریم د محمد بن جعفر او هغه د زید او هغه د بن اسلم او هغه د عیاض بن عبدالله او عیاض د ابی سعید الخُدري له قوله وایی چي « يو وخت حضرت رسول ص د عیدالاضحی او یا ښایی عیدالفطر لپاره د جماعت لمانځه ته روان وو او په لاره کي يي ناستو بنځو ته وویل: اي بنځو خیراتونه وکړی. ما ولیدل چي د بنځو اکثریت به دورځ ته ځي. دوی سوال وکړ چي دا ولي؟ ده په جواب کي ورته وویل چي تاسي هر وخت ښراوي او ښکندل کوی او د خپلو مېړونو احسان نه منی. تاسي تر ټولو بي عقلاني او ناقص الدين یاست. تاسي کولای سی چي يو هوښیار او محتاط سړی وغولوی او له لاري يي وباسی. بنځو پوښتنه وکړه چي يا رسول الله ولي؟ ده په جواب کي ورته وویل چي ستاسي د کم عقلی ثبوت دا دی چي دوی بنځي پر يوه شاهد حساب دي او فکر نه کوی چي دا ستاسي د کم عقلی ثبوت دی؟ دوی وویل چي هو. وروسته حضرت پیغمبر ص ورته وویل تاسي ټولي په دې نه پوهیږی چي بنځي په هره میاشت کي د خپل حیض په شپو کي نه لمونځ کولای سي او نه روژه نیولای سي؟ بنځو وویل چي بلې همداسي ده. حضرت پیغمبر ورته وویل چي همدغه دلیل دی چي تاسي ته ناقص الدين ویل کيږي.»

په داسي حال کي چي حیض او نفاس د بنځو له طبیعت سره تړلي دي او له دین سره يي هیڅ ډول ارتباط نه لري. ځکه چي هغوی همدغه د اسلام دین، د حیض او نفاس په وخت کي، له لمانځه او روژي نیولو څخه منع کړي دي. او کله چي بنځو ته، د نارینه په څېر، اجتماعي زمينه برابره سوي ده په هره علمي او سیاسي ساحه کي يي له نارینه سره مساوي برخه اخیستی او په هیڅ برخه کي له نارینه څخه پاته نه دي راغلي.

د صحیح مسلم ۱۰۳۲ حديث کي، د ابودر له قوله راغلي دي چي که بنځه، سپی او يا خر، د لمانځه په وخت کي، د چا مخ ته تېر سول نو لمونځ يي فاسد کيږي.

د پانو شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په خیر و لولئ

په ۱۰۳۴ حدیث کې د ابوهریره له قوله هم نقل سوی دی چې که بنځه، سپی او خر د چا د لمانځه مخ ته تېر سول نو لمونځ یې فاسد کیږي.

په ۱۰۳۵ حدیث کې عایشې رض، د اعتراض په توګه، وویل چې حضرت رسول ص به چې لمونځ کاوه زه به د هغه او د قبلي ترمنځ پرته وم؛ او کله چې به یې د وتر نیت کاوه نو پر ما به یې هم یرغ وکړ او ما به هم وتر ورسره وکړه. په دغه ارتباط د اصحابو او عایشې له قوله پنځه شپږ احادیث راغلي دي.

په ۱۰۴۱ حدیث کې د حضرت پیغمبر مېرمن میمونه وایې پیغمبر ص به چې لمونځ کاوه زه به د هغه او قبلي ترمنځ پرته وم او زه به په حیض کې وم او کله کله چې به هغه سجدي ته ولاړ نو جامې به یې زما سره ولګېدې.

په صحیح بخاري کې، په دغه ارتباط، پنځه شپږ احادیث راغلي دي او په حدیث ۵۱۹ کې ام المومنین عایشه رض اعتراض کوي او وایې دا ښه کار نه دی چې تاسې مور ښځې له سپیو او خړو سره یو شان بولي. په داسې حال کې چې حضرت رسول ص به لمونځ کاوه او زه به د هغه او د قبلي ترمنځ پرته وم....

د ښځې د اجتماعي او کورني مقام او له هغې سره د سلوک په برخه کې هم، د ابوهریره له قوله، له ۳۴۶۶ څخه تر ۳۴۷۱ پورې، پنځه احادیث نقل سوي دي او په ټولو کې یې، د حضرت رسول ص له قوله، ویلي دي چې ښځه لکه پوښتی (فبرغه) داسې کړه ده. که یې د سمولو کوښښ وکړي نو ماتیري او که یې همداسې کړه پر پردې نو گوزاره ورسره کېدلای سي او ګټه ورڅخه اخیستل کېدلای سي.

په همدغه ارتباط، همام بن منیه په ۳۴۷۲ حدیث کې، د ابوهریره له قوله وایې. حضرت پیغمبر ص وویل که چیرې د اسرائیلو شامت نه وای نو پاته سوي خوراکي شیان به هیڅ وخت نه خرابېدلای او نه به ورستېدلای او که چیرې حوا نه وای ښځو به هیڅ وخت له خپلو مېرونو سره به وفایې نه کولای.

د بخاري په ۱۰۵۲ حدیث کې راغلي دي چې حضرت پیغمبر ص د لمر د ترنډې په وخت کې په جومات کې لمونځ وکړ او کله چې یې لمونځ پای ته ورساوه لمر هم له ترنډې خلاص سوی وو. خلکو پوښتنه ورڅخه وکړه چې «یا رسول الله مور ولیدل لکه تاجې یو شی په لاس کې واخیست او بیا مو ولیدل چې نه پر شا سوي. حضرت پیغمبر ص وویل ما جنت ولیدی او د هغه د مېوو خواته مي لاس اوږد کړ. او که مي دا مېوي را اخیستي وای نو تاسې به تر قیامته خورلای او هغه به نه ختمېدلای. ما دغه راز دورخ ولیدی او په ژوند کې مي دومره خطرناکه منظره نه وه لیدلې. ما وکتل چې اکثریت دورخیان ښځې دي. خلکو سوال ورڅخه وکړ چې یا رسول الله علت یې څشې دی. ده په جواب کې ورته وویل هغوی ډیرې ناشکري دي. خلکو پوښتنه ورڅخه وکړه چې آیا دوی د الله ناشکري کوي؟ حضرت پیغمبر وویل دوی د خپلو مېرونو ناشکري کوي او له احسان څخه یې منکري دي او د هغوی ښو عملونو ته نه گوري. که تاسې له هغوی سره ټول ژوند ښه وکړی او دوی په تاسې کې یوه غلطي وویني نو وایې به چې ما ستا څخه هیڅ ښه نه دي لیدلي»

البته ورځني او کورني ژوند او له سل هاوو او زرهاوو کلونو راهیسي، د ښځو او نارینه ترمنځ، د اړیکو تاریخ ثابتې کړې ده چې ښځې ښایې، له مېرونو سره، په سلو کې درې او یا څلور بې وفایې وکړي او یا یې کړي وي او نارینه په همدغه فیصدي یعنی په سلو کې ۹۵ او لا زیات بې وفا دي او چې وس یې رسېدلی دی له خپلو ښځو سره یې بې وفایې کړې ده. تاریخ ښودلې ده چې نارینه واکمنانو حتی په زرو، دوو زرو او شپږو زرو ښځو هم قناعت نه دی کړی. ښځې ته نه دا تاریخي او اجتماعي فرصتونه برابر سوي او نه یې استفاده ورڅخه کړې ده.

په تورات کې حایضه ښځه تقریباً نجسه ګڼل سوي او له هغې څخه د لیري کېدلو توصیه سوي ده او حتی د هغې د لاس خواړه هم څوک نه خوري. ثابت د صحیح مسلم ۵۹۲ حدیث د انس له خولي نقلوي چې یهودو له حایضې ښځې سره ډوډی نه خورله او حتی تر یوه چت لاندې یې ژوند نه ورسره کاوه. اصحابو له حضرت رسول ص څخه د حیض په باره کې سوال وکړ او الله تعالی آیه نازل کړ چې دوی ستاڅخه د حیض په باره کې پوښتنه کوي. حیض چټلې او کثافت دی او کله چې ښځه حایضه وي له هغې څخه لیري اوسی.

حضرت رسول ص خپلو اصحابو ته وویل چې له حایضې ښځې سره له جماع کولو پرته بل هر کار کولای سي. د حضرت رسول ص مېرمن أم سلامة په ۵۸۱ حدیث کې وایې یوه شپه، کله چې زه له حضرت رسول ص سره په ځای کې پرته وم؛ زه حایضه سوم. له ده څخه لیري سوم او ټوکر مي واخیست. حضرت رسول ص پوښتنه راڅخه وکړه چې حایضه سوي؟ ما ورته وویل هو! ده زه ور وبللم او زه بیرته ورسره پرېوتلم. دا وروسته وایې چې ما او حضرت رسول ص تر جماع کولو وروسته معمولاً له یوه لوبني څخه د غسل لپاره اوبه اخیستلې.

عایشه رض په ۵۹۰ حدیث کې وایې کله چې به زه په حیض کې وم ما به له لوبني څخه اوبه وچنلې. هغه لوبني به مي حضرت رسول ص ته ورکړ او هغه به د لوبني له هغه ځایه څخه چې ما به خوله ورباندې اېښي وه اوبه چنلې. کله کله به مي هډوکی وچېچي او بیا به مي حضرت رسول ص ته ورکړ او هغه به له هغه ځایه څخه چې ما به چېچلی وو غوښي وچېچلې.

عایشه په ۵۹۱ حدیث کي وایی: کله چي به زه په حیض کي وم؛ حضرت رسول ص به زما په غېږ کي پروت وو او قرآن شریف به یې لوست.

د بخاري ۳۰۲ حدیث د اسماعیل بن خلیل او هغه د علی بن مسهر او هغه د ابواسحق او هغه د شیبانی او هغه د عبدالرحمن بن الاسود، او هغه د خپل پلار او پلار یې د عایشې له قوله وایی: «کله چي به د الله پیغمبر غوښتل چي له خپلو ښځو سره، د هغوی د حیض په وخت کي، لوبې وکړي نو هغوی ته به یې ویل چي پرتوگ واغوندي یا د حیض توکر واخلي او وروسته به یې له هغې سره په لوبو پیل وکړ. عایشه وایی هیڅ انسان د حضرت پیغمبر ص په څېر پر خپلو جنسی غرایزو باندي کنترول نه لري»

د بخاري ۷۰۹۹ حدیث وایی «عثمان بن الهیثم د عوف، هغه د الحسن، هغه د ابی بکر له قوله وایی چي د الجمل په جنگ کي (چي یوې خواته ام المونین عایشه، طلحه او زبیر او بلي خواته علی رض وو، جهاني) الله ماته له یوې کلمي څخه ډېره گټه ورسوله. کله چي حضرت پیغمبر ص واورېدله چي ایرانیانو د خسرو لور خپله پاچا ټاکلي ده نو وي ویل چي هغه قوم به هیڅ وخت بریالی نه سي چي ښځه یې خپله واکمنه کړي وي.»

دا چي دا حدیث به څومره دقیق او موثق وي زه څه نه سم ویلای خو سړی دونه ویلای سي چي په دې ۱۴۰۰ کالو کي اجتماعي شرایطو او په ټولنو کي د ښځو مقام دونه تغییر کړی دی چي د هغې زمانې له شرایطو سره د مقایسي وړ نه دي. په هغه زمانه کي ښځې اصلاً د واکمن کېدلو لپاره ډېره لږه زمینه درلوده؛ او په ټوله نړۍ کي د پلارسالاری کورنی او اجتماعي نظام حاکم وو؛ او که کومي ښځې واکمني اخیستي وي نو هم د نارینه د مخالفتونو او دسیسو په وجه بیرته نسکوره سوي ده.

مگر په شلمه او یویشتمه پېړۍ کي په هند کي ایندراگاندهي، د اسراییلو صدراعظمي گولدامایر، د جرمني صدراعظمي انگیلا مرکل، د سري لانکا صدراعظمي بندرانایکا، د برتانیې صدراعظمي مارگریټ تاچر، د بنگله دیش صدراعظمي حسینه واجد او .... وښودله چي ښځه په واکمني او اداره کي نه یوازي په هیڅ لحاظ تر نارینه پاته نه ده بلکه تر میلیونونو نارینه وو ښه اداره کولای سي. دغه گړی د نړۍ په پوهنتونونو کي په سل هاووزره پروفیسراني، په میلیونونو ښوونکي، ډاکتراني، مدافع وکیلاني، انجنیراني او په هره علمي ساحه کي داسي ښځې سته چي نارینه یې په مشکله سیالي کولای سي. البته لا اوس هم ښځو ته، د نړۍ په مختلفو سیمو کي، بشپړه او له نارینه سره مساوي زمینه برابره سوي نه ده او کنه نو له نارینه سره په هر مقام او هره ساحه کي بشپړ رقابت کولای سي.

د لیکوال آرشيف



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۰/۲۳

عبدالباری جهانی

## احادیث

### تول احادیث باید ومنل سی؟

څلورمه برخه

مخکي مو وویل چي امام اسماعیل بخاری او امام مسلم بن الحجاج، چي، د سنیانو په عقیده یي، د احادیثو کتابونه د احادیثو تر نورو ټولو کتابونو معتبر دي، د حضرت رسول ص له وفات څخه څه کم دوه نیم قرنه وروسته، د خلکو له قوله، احادیث جمع او سره کړل. څرنګه چي احادیث څه کم دوه قرنه لاس پر لاس سوي ول نو طبیعي خبره ده چي زیات تغییرات پکښي راغلي وه. د مثال په توګه، د صحیح مسلم څخه، یو حدیث، چي عجیب او غریب تغییرات پکښي راغلي دي را اخلو:

ابوهریره ویلي دي « کله چي حضرت رسول ص د خیبر له جنگ څخه راستون سو نو پر ده باندي خوب غلبه وکړه. ( دا خبره مو باید په یاد وي چي ابوهریره د خیبر په جنگ کي برخه نه درلوده. لا مسلمان سوی نه وو او خپله مور یي د تداوي لپاره مدیني ته راوستلي وه) حضرت رسول بلال ته وویل چي ته د شپي پوره کوه. حضرت رسول ص او نور اصحاب ویده سول او بلال ټوله شپه لمونځونه کول. بالاخره پر بلال باندي هم خوب غلبه وکړه او هغه هم ویده سو. کله چي لمر را وخوت نو حضرت رسول ص لومړنی سړی وو چي له خوبه را پاڅېد او پر بلال باندي یي یرغ وکړ چي مور دي ولي د سهار پر وخت ویش نه کړو. بلال ورته وویل چي زما مور او پلار دي ستا قربان سي ماته هم خوب راغلی وو. نو حضرت رسول ص وویل چي حیوانان مو را رهي کړی. ټولو خپل اوبنان روان کړل او څه فاصله ولاړل. حضرت رسول ص اودس وکړ. بلال اقامه وویل او لمونځ یي په جماعت وکړ...»

ابوهریره په ورپسې حدیث کي وايي چي مور، د استراحت لپاره، په لاره کي تم سولو او تر لمرخاته پوري له خوبه را ویش نه سولو... ( ابوهریره اصلاً موجود نه وو، ځکه دا حدیث د خیبر له جنگ سره اړه لري) ابوقتاده، د همدغي پېښي په باره کي، یو لوی داستان را اخیستی دی چي هیڅ امکان نه لري د دوه نیم قرنه لاس پر لاس کېدلو سره یو عالم تغییرات نه وي پکښي راغلي. ابوقتاده وايي:

ابوقتاده د خیبر نوم نه اخلي او وايي چي « پیغمبر ص مور ته وویل چي تاسي به ټوله شپه سفر وکړی او سهار به اوبو ته ورسېږی. نو ټولو خلکو حرکت پیل کړ او پیغمبر ص هم تر نیمي شپي پوري سفر کاوه. پیغمبر ص خوب یووړ او یوي خواته کور سو. زه ورغلم او اوږه مي ورکړه او هغه مي په ځان پوه نه کړ؛ تر څو چي هغه ویش سو او ځان یي پر اوبن باندي سم کړ او سفر ته یي دوام ورکړ. یو گړی وروسته پر هغه باندي بیا خوب غلبه وکړه او یوي خواته کور سو. زه بیا ورغلم او تکیه مي ورکړه. تر څو پوري چي پیغمبر ویش سو او بیا یي ځان د اوبن پر شا باندي سم کړ. دریم ځل دونه خوب غلبه ورباندي وکړه چي نیژدې وو له اوبن څخه ولوپړي او زه ډېر ژر ورغلم او اوږه مي ورکړه تر څو چي پیغمبر له خوبه را ویش سو. پیغمبر وویل چي دلته باید تم سو او لږ دمه وکړو. پیغمبر ص ویده سو او پر مور باندي هم خوبونو غلبه وکړه او ټول ویده سولو. سهار لمر را ختلی وو چي مور را ویش سولو. پیغمبر ص تر ټولو لومړی را ویش سو. زما سره په یوه لوبښي کي اوبه وي پیغمبر ص په هغه اودس وکړ او ډیري لږي اوبه پاته سوي او پیغمبر ص لږ وروسته د سهار لمونځ وکړ. نور ملگري هم را پیدا سول او په گډه مو حرکت پیل کړ. هوا ډېره توده وه او ټول ملگري مو دونه ستړي او تږي ول چي له تندي مرگ ته نیژدې ول او ټولو شکایت پیل کړ. پیغمبر ص ماته وویل چي هغه د اوبو لوبښي راوړه. د اوبو په لوبښي کي ډیري لږي اوبه پاته وي. پیغمبر ص له هغه لوبښي څخه یوه یوه پپاله پکوله او خپلو ملگرو ته یي اوبه ورکولي تر څو چي ټول اوبه سول...» صحیح مسلم حدیث ۱۴۵۰

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکي په خبر و لولی

عمران بن حسين وايي په هغه شپه زه هم حاضر وم او مسلم ۱۴۵۱ حديث د هغه له قوله را نقلوي چي د ابو قتاده له حديث سره، چي وايي پيغمبرص ته يي درې ځله اوږه وركړه چي له اوبښ څخه ونه لويږي، ډېر عجيب توپير لري. په داسي حال كې چي دواړه كسان په يوه پېښه كې حاضر ول او د دواړو نكل بايد يو ډول وي:

عمران بن حسين وايي «مور ټوله شپه له پيغمبرص سره يو ځای سفر وكړ او سهار ته نيژدې مو په يوه ځای كې دمه وكړه. سهار لمر را ختلی وو چي مور را وپېښ سوو. په مور كې ابوبكر تر ټولو لومړی را وپېښ سو. مور پيغمبرص را وپېښ نه كړ څو هغه پخپله را وپېښ سي. وروسته عمر را وپېښ سو. هغه د پيغمبرص څنگ ته ودرېدی او په لور اواز يي تكبير ووايه او پيغمبرص هم له خوبه را پاڅېد؛ او حرکت مو پيل كړ. يو څه وخت وروسته، چي لمر ښه را وخت، پيغمبرص مور ته لمونځ راكړ... وروسته يي ماته وظيفه راكړه چي مخكې سه او وگوره چي اوبه چيري دي. مور په لاره كې يوه ښځه وليده چي پر اوبښ باندي سپره وه او دوه له اوبو ډك ژي(مشك) يي پر اوبښ بار كړي ول. مور له هغې ښځې څخه پوښتنه وكړه چي اوبه څومره ليري دي. هغې راته وويل چي تاسي اوبو ته نه سي رسېدلای ځكه چي زمور له كورڅخه تر اوبو پوري د يوې شپې او ورځې منزل دی. مور ورته وويل چي ته د الله پيغمبرص ته ورسه هغې وويل د الله پيغمبر څوك دی؟ مور هغه پيغمبرص ته راوستله او كله چي هغه د اوبو په باره كې سوال ورڅخه وكړ نو دې هغه جواب وركړ لكه مور ته چي يي راكړی وو. دې وويل چي كونده ده او يتيمان لري. پيغمبر د هغې ښځې له اوبښ څخه د اوبو مشكونه را كښته كړل. او مور څلوېښتو كسانو هغه اوبه وچپنلې. وروسته مو د هغې له مشكونو څخه خپل مشكونه ډك كړل او د هغې مشكونه مو هم بيرته ډك ورتسليم كړل...» هغه كتاب حديث ۱۴۵۱

زيات وكم يوه مياشت مخكې مي په يوه ټلوېزيوني پروگرام كې له يوه ملا څخه، چي خلكو ته يي وعظ كاوه، واورېدل چي له حضرت پيغمبرص سره صحابه ملگري ول او په دښت كې له ډيري سختي گرمۍ سره مخامخ سول او نيژدې وو چي ټول هلاک سي. حضرت پيغمبر خپلي گوتي خلاصي كړي او د لاسونو له لسو گوتو څخه يي اوبه جاري سوي( ملاصاحب له گوتو څخه د اوبو د راوتلو جريان شاه لوله وبلله) او ټول اصحاب يي اوبه كړل.

اوس به نو په دې احاديثو كې سړی كوم يو مني؟ او كه سړی، د يوه سنی په حيث، د ټولو احاديثو منلو ته مجبور دی؟ ابوهريره خو ځكه دروغ وايي چي دا كيسه د خيبر په جنگ پوري اړه لري او ابوهريره د خيبر د جنگ په وخت كې مسلمان سوی لا نه وو او كله چي حضرت پيغمبرص له خيبر څخه مدينې ته ستون سو ابوهريره مسلمان سو.

ابو قتاده وايي ما حضرت پيغمبر ته درې ځله اوږه وركړه او له اوبښ څخه له لوېدلو مي را وگرځاوه. وروسته مي سهار پيغمبرص ته له خپلي كوزي څخه د اودس كولو اوبه وركړې او پيغمبرص له هغې كوزي څخه ټول لښكر اوبه كړ.

عمران بن حسين ادعا كوي چي هغه هم په دغه جنگ او حادثه كې حاضر وو خو نكل يي له هره پلوه له ابو قتاده سره توپير لري. د هغه په روايت كې نه د بلال آذان موجود دی. نه د ابو قتاده كوزه سته؛ بلكه له يوې كونډې ښځې څخه د اوبو مشكونه اخيستل كيږي او ټول لښكرته اوبه وركوي؛ اصحاب هم خپل مشكونه ورڅخه ډكوي او د ښځې مشكونه هم بيرته ډك ورسپارل كيږي. د ملاصاحب د شاه لولي كيسه خو لا ما په كتاب كې نه ده لوستې؛ خو حتما به ده هم د احاديثو په كوم كتاب كې ليدلې وي. سړی به دا احاديث ټول مني؟

هغسي چي مور اورېدلي او په كتابونو كې لوستي دي نو امام بخاری او امام مسلم، هغسي چي ويل كيږي د احاديثو په انتخابولو او ليكلو كې يي له ډېر احتياط څخه كار اخيستی، چندانې محتاط خلك نه ول كنه نو دا څلور، له يوه بل سره مخالف، حديثونه يي څرنگه په خپل كتاب كې ليكل. هغه ته په كار وه چي په دې احاديثو كې يو انتخاب كړي او نور وغورځوي او يا څلور واړه وغورځوي.

د حضرت رسول ص د سيني د څيرل كېدلو په باب احاديث:

د دې پېښې په باره كې څو مختلف احاديث موجود دي چي ځيني يي يو له بله په هيڅ صورت نه لگيږي او په لوستلو ارزي. د صحيح مسلم په ۳۱۱ حديث كې راغلي دي:

انس بن مالك ويلي دي چي «جبرئيل په داسي حال كې حضرت رسول ص ته راغی چي هغه له نورو هلكانو سره لوبي كولي. (يعني ماشوم وو جهاني) جبرئيل آنحضرت ص پر مخكه پرې ايستی د هغه سینه يي ورڅيري كړه. د هغه زړه يي را وايستی او له زړه څخه يي توره وینه را وايستل او وي ويل چي دا ستا په وجود كې د شيطان برخه وه. وروسته يي د آنحضرت ص زړه، په يوه طلايي لگن كې، د زم زم په اوبو، پرې مينځی او بيرته يي زړه په سینه كې ور كښېښود او سینه يي روغه سوه. هلكانو په يوه منډه د آنحضرت مور يا دايمي ته ور وځغستل او هغې

ته يې وويل چې محمدص و وژل سو. دوی ټولو د هغه خواته ور وځغستل او ويې ليدل چې هغه جوړ تيار دی او رنگ يې تغيير کړی وو. انس بن مالک وايي ما پخپلو سترگو د آنحضرت ص پر سينه باندي د سنتي نښانونه وليدل.» (يعني د آنحضرت سينه گنډله سوي وه. جهاني)

پخپله همدغه انس بن مالک د مسلم په ۳۱۴ حديث کي د مالک بن شعشع له قوله وايي چې «حضرت پيغمبر ويلي دي چې زه کعبې ته نيژدې، د خوب او ويښي ترمنځ حالت کي، پروت وم. يو ړغ مي واورېدی چې ويل يې دی د دوو تنو په منځ کي هغه دريم سړی دی؟ وروسته نو هغه زما خواته راغی زه يې ورسره يووړم. بيا يې نو يو طلايي لگن، چې د زمزم له اوبو ډک وو، راوړ او زما زړه يې را وايستی او د زمزم په اوبو يې ومينځی او بيرته يې پر خپل ځای کښېښود. وروسته يې ماته يو حيوان راووست چې بُراق نومېدی؛ تر خره غټ او تر يابو کوچنی وو. زه يې پر هغه حيوان باندي سپور کړم؛ څو چې لومړي اسمان ته ورسېدلو....»

په ۳۱۳ حديث کي، همدغه انس بن مالک، د ابوذر له قوله وايي چې «حضرت رسول ص وويل، کله چې زه په مکه کي وم، زما د کور چت چاک سو. جبرئيل را کښته سو او د سرو زرو لگن يې، چې د عقل او ايمان څخه ډک وو، زما په سينه کي خالي کړ او زما سينه يې بيرته بنده کړه. ...»

همدغه انس بن مالک، په ۳۰۹ حديث کي د حضرت پيغمبر ص له قوله وايي «ماته يې يو سپين حيوان راووست چې تر خره غټ او تر يابو کوچنی وو هر قدم يې له بل څخه د سترگو د ديد په اندازه فاصله درلوده. زه پر هغه باندي سپور سوم او بيت المقدس ته ورسېدلو. ما په جومات کي دوه رکعتو لمونځ وکړ او جبرائيل ماته دوه لوبني راوړل چې يو د شرابو او بل د شيدو څخه ډک وو. ما شيدې انتخاب کړې او جبرائيل راته وويل چې ډېر ښه انتخاب دي وکړ....»

ابوهريره د همدغه صحيح مسلم په ۳۲۲ حديث کي د حضرت رسول ص له قوله وايي چې «له موسی ع څخه وروسته مي ابراهيم ع وليدی او زه د هغه په اولاد کي تر ټولو ورته مشابه وم. جبرائيل ماته دوه لوبني راوړل چې يو له شيدو او بل له شرابو ډک وو. ما د شيدو لوبنی انتخاب کړ او شيدې مي وچېښلي. جبرائيل راته وويل چې تا ښه انتخاب وکړ. که دي شراب انتخاب کړي واي نو ستا امت به گمراه سوي واي.»

اوس نو انس بن مالک په يوه حديث کي وايي چې حضرت رسول ميا رک ماشوم وو او له نورو ماشومانو سره يې لوبي کولې چې جبرائيل راغی او د هغه سينه يې ورڅيري کړه. په بل حديث کي پخپله انس بن مالک وايي چې حضرت رسول ص د مکي په جومات کي ویده وو او جبرائيل راغی سينه يې ور څيره کړه. په بل حديث کي د حضرت رسول له قوله ويل سوي دي چې جبرائيل زما د خونې چت چاک کړ او خونې ته داخل سو. زما سينه يې را څيره کړه او د عقل او ايمان څخه يې را ډکه کړه او زما سينه يې بيرته روغه کړه.

همدغه يوه پېښه يو ځل د حضرت پيغمبر په ماشومتوب کي، بل ځل د مکي په جومات کي او بل ځل پخپله د حضرت پيغمبرص په خپل کورکي منځته راځي. سينه يې څيرل کيږي او د عقل او ايمان له اوبو څخه ډکيږي. حتی انس بن مالک خو په مبالغه کي دومره منځته ځي چې وايي ما د حضرت پيغمبر پر سينه باندي د سنتي ټکان وليدل. انس بن مالک په ۳۰۹ حديث کي وايي چې حضرت پيغمبر بيت المقدس ته ولاړ. دوه رکعتو لمونځ يې وکړ او جبرائيل د شرابو او شيدو دوه لوبني ورته راوړل. خو ابوهريره په ۳۲۲ حديث کي وايي چې جبرائيل په اووم اسمان کي حضرت پيغمبرص ته د شرابو او شيدو لوبني راوړل.

اووم اسمان ځکه يادوو چې حضرت رسول ص ته د حضرت ابراهيم ع له ليدلو څخه وروسته دوه لوبني راوړل سوي دي. او حضرت پيغمبرص د انس بن مالک د ۳۰۹ حديث په حواله وايي چې «ابراهيم ع مي په اووم اسمان کي وليدی چې بيت المعمور ته يې څنگ اچولی وو. بيت المعمور ته هره ورځ ۷۰ زره فرشتي ننوزي او بله ورځ هغه فرشتي نه ورته راځي. وروسته نو زه سدره المنتهي ته يوړل سوم. دا يوه ونه ده چې پاڼي يې د پيل د غوړونو په شان لويي دي او مېوه يې دونه غټه ده لکه زمور خاورين لوبني. او کله چې د خدای په حکم هغه وپوښل سوه نو داسي تغيير پکښي راغی چې هيڅ بشر د هغه د ښکلا توصيف نه سي کولای.»

اوس نو انس بن مالک وايي حضرت پيغمبرص ته په بيت المقدس کي د شرابو او شيدو لوبني راوړل سول او ابوهريره همدغه دوه لوبني په اووم اسمان کي گوري. سړی به په دوو معتبرو احاديثو کي په کوم يوه باورکوي؟ د حضرت رسول اکرم ص د سيني د څيرېدلو او بيرته گنډلو په ارتباط مختلف او يو د بل نقضونکي احاديث او افسانې زياتره د «شَرَح» د کلمې له تلواړي او بي احتياطه ترجمي څخه را پيدا سوي دي. دا چې حق متعال، خپل پيغمبرص ته وايي:

الم نشرح لک صدرک: سورة ۹۴ آية ۱  
آيا ستاسينه مو درته خلاصه نه کړه؟

د پاڼو شميره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خپل و لولئ



و وضعنا عنك وزرك. الذي انقض ظهرك. هغه سورة ۲ او ۳ آيتونه.  
او ستا څخه مو هغه بار ليري كړ چې ستا ملا يې كړه كړې وه. تفسير كابلې.  
محدثينو د شرح د كلمې لومړنۍ معنا اخيستي ده چې څيرل، شق شق كول او ټوټه ټوټه كول او... معنی وركوي. او  
پر دغه اساس يې خپل ټول نقلونه بناء كړي دي. خو دوهمه معنا يې چې هغه د پراخولو او خلاصولو او تشریح  
كولو معنا وركوي هغه يې نه ده اخيستي. كله چې موسى ع ته امر كيږي چې ته فرعون ته ورسه چې بغاوت يې  
كړی دی. سورة ۲۰ آية ۲۴

نو حضرت موسى ص الله تعالى ته وايي چې ربّي اشرح لي صدري آية ۲۵  
و يسّر لي امري. ۲۶ و أحلّل عُقدّة من لساني ۲۷  
ترجمه: اي زما ربه سينه مي را پراخه كړه. كار مي راته آسان كړه. و له ژبې څخه مي لكنت (په خوله كي بندېدل)  
ليري كړه.

د موسى ع طبعاً دا مطلب نه وو چې سينه مي را څيري كړه. ځكه چې د سيني له څيرېدلو څخه هېڅ شى نه  
جوړېدل. دلته او د الانشراح په سورة كي د سيني له شرح څخه مطلب د سيني پر خوال دي.  
حق متعال د خپل پيغمبر په سينه كي د عقل او ايمان د اېنودلو لپاره جراحي ته ضرورت درلود؟ هغه د بل كوم  
پيغمبر سينه هم ورڅيرلي او ايمان او عقل يې پكښې اېښى وو؟ ابدأ نه. ځكه لكه څرنگه چې د حق متعال ذات قديم  
دى دغه راز يې علم هم لايتناهي او قديم دى. هغه خپل پيغمبران په ازل كي ټاكلي ول. باري تعالى ته خپل پيغمبر  
په ازل كي معلوم وو. دا څرنگه امكان لري او څرنگه يې عقل مني چې حضرت رسول ص ته دي براق را وستل  
سي. هغه د معراج سفر پيل كړي او بيا دي هم يا په بيت المقدس او يا د ابوهريره په قول په اووم اسمان كي هغه د  
شراو او شيدو د لوبو په انتخاب آزمايې كيري؟

امام مسلم ته په كاروه چې د معراج په باره كي د احاديثو د نقلولو په برخه كي يې له احتياط څخه كار اخيستی وای  
او د يوې اساسي موضوع په باره كي ۱۸ يو د بل نقيض او مخالف احاديث يې نه وای نقل كړي. سړى نه بوهيږي  
چې پخپله امام مسلم ته، د يوه لوى عالم په حيث، څرنگه هېڅ سوال نه پيدا كېدى.

د معراج په قصه كي، په ۳۰۹ حديث كي سدره المنتهى په اووم اسمان كي بولي او په ۳۲۳ حديث كي، د عبدالله بن  
عمر له قوله وايي چې سدره المنتهى ونه په شپږم اسمان كي ده. هلته هر شى چې له مخكي څخه اسمانونو ته پورته  
كيږي ختميري او هلته تم كيږي. او هر شى چې له پورته څخه ورته راځي دلته ختميري او تم كيږي.  
امام مسلم د احاديثو په جمع كولو او سره كولو كي له احتياط څخه په كار اخيستلو مشهور دى او ځكه يې له ۶۰۰  
زرو احاديثو څخه ۷ زره انتخاب كړل؛ مگر دي خبري ته متوجه نه وو چې د يوې ټاكلي قضيه يا يوه  
ټاكلي شي په برخه كي ولي څو موجود حديثونه واخلي ځكه چې دا خو كه د خلكو د گمراهي سبب نه سي نو  
لږترلږه شكونه خو ورته پيدا كيږي.

تر دې ټولو خبرو چې را تير سو نو بايد ووايو چې عقل او ايمان په زړه او سينه كي نه بلکه په سر كي قرار لري.  
او كه چيري دا خبره ومنو چې جبرييل ته وظيفه وركړه سوي وه چې عقل او ايمان د حضرت پيغمبر ص په سينه  
كي ځای كړي؛ نو جبرييل چې، د خداى په اراده، دونه زور درلود چې په يوه گري كي د حضرت پيغمبر په سينه  
كي عقل او ايمان ځای كړي نو هغه بيا د هغه پر سينه باندي د انس بن مالك د ليدلو لپاره د سنتي د ټكانو نښى نه  
پرېښودلي.

د ليكوال آرشيف

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپل و لولئ



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۰/۲۴

عبدالباری جهانی

## احادیث

### تول احادیث باید ومنل سي؟

پنځمه برخه

سره له هغه چي احاديث، په تېره بيا صحيحين يا بخاري او مسلم، د اسلام ډيرو لويو عالمانو، په ډېر احتياط، را جمع کړي او له جعلې او مشکوکو احاديثو څخه يې د صحيح او موثقو احاديثو د بېلولو لپاره تر لسو کالو پوري زحمتونه ايستلي دي خو په دې دواړو کتابونو کي ډېر داسي احاديث راغلي دي چي نه له واقعيتونو، نه له تاريخي حقيقتونو او نه له عقل سره لگيري. د مثال په ډول د صحيح مسلم ۱۲۷۵ حديث را اخلو:

دا حديث، د لمانځه د وختونو په باره کي، د عبدالله بن عمرو له خولي نقل سوی دی او د سهار د لمانځه په باره کي د حضرت رسول اکرم له قوله وايي: «د سهار د لمانځه وخت د سپده داغ څخه نيولې تر لمرخاته پوري دی. مگر کله چي لمر را پورته کيږي په دغه وخت کي سجده مه کوي؛ ځکه چي لمر د شيطان په بنکرونو کي را پورته کيږي»

دا حديث، د شمسی نظام په برخه کي، له عصري حقيقت سره اړخ نه لگوي ځکه چي لمر راپورته کيږي نه بلکه مخکه پر خپل مدار باندي را څرخي او شپه او ورځ ورڅخه پيدا کيږي. مخکه د لمر پر شاوخوا باندي را څرخي او څلور موسم ورڅخه پيدا کيږي. لمر له هيڅ لوري نه راپورته کيږي چي شيطان يې په بنکرونو کي ونيسي. او که چيري دا ومنو چي لمر د شيطان په بنکرونو کي را پورته کيږي نو لمر خو تر مخکي ۳۳۰ زره واره لوی دی. شيطان چي لمر په بنکرونو کي نيسي بايد چي لمر تر لمره د لمر پنځه چنده جسامت ولري او په دې حساب بايد څه باندي يونيم ميليون واره تر مخکي لوی وي. په دې حساب خو انسان هغه ته د اتوم تر ذرې هم وړوکی دی. بيا نو څرنگه هغه، په دومره لوی جسامت، د انسان په وينو کي ځای نيسي او هغه د سمي لاري څخه اړوي او حتی څرنگه يې وينې.

کله چي د آذان او يا د لمانځه لپاره د اقامه آواز پورته کيږي نو همدغه شيطان دومره وارخطاکيږي چي، په هغه حديث کي چي د ابوسفيان له قوله نقل سوی او هغه د جابر له قوله نقل کوي، له مدينې څخه د شپږدېرش ميله په اندازه په تاخت ځغلي. مسلم احاديث ۷۵۱ او ابوهريره، د همدغه حديث په تاييد کي، پخپله د پيغمبرص له قوله وايي چي کله شيطان د آذان برغ واورې نو ځغلي او گوزونه اچوي او چي آذان ختم سي هغه بيرته راستون سي. کله چي د لمانځه لپاره د اقامه برغ واورې نو بيا ځغلي او گوزونه اچوي. او کله چي اقامه ختم سي نو بيرته راستون سي. حديث ۷۵۳ او حديث ۷۵۶

د شيطان دومره لوی والی، چي لمر په بنکرونو کي پورته کوي، او دمخکي يم نيم ميليون واره لوی والی لري او د ا وروستی خبري په هيڅ صورت نه سره لگيري او ضمناً بايد امام مسلم دا احاديث له سره ذکر کړي نه وای او که يې ليکلای نو بايد چي د ابوهريره ادبيات يې اصلاح کړي وای.

يا مثلاً د بخاري ۵۳۶ او ۵۳۷ حديث وايي «علي بن عبدالله د سفيان او هغه د الزهري، هغه د سعيد بن المسيب او هغه د ابوهريره له قوله وايي چي حضرت پيغمبرص وويل چي د دوبي په ډېره گرمه ورځ خپل د ماپنين لمونځونه وځنډوی ځکه چي د دوبي سخته گرمي د دورځ له اوره ده. د دورځ اور خپل خالق ته شکايت وکړ چي زما د وجود برخي له يوې بلي سره خوري او سره تباه کوي. نو الله ج دورځ ته اجازه ورکړه چي يو ځل په ژمي او يو ځل په دوبي کي تنفس وکړي. کله چي هغه په دوبي کي ساه کاږي نو تاسي سخته گرمي احساسوی او کله چي هغه په ژمي کي ساه کاږي نو تاسي د ژمي يخني احساسوی»

د پاڼو شميره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خبر و لولی

داچي دا پورتنی حدیث به په پنځه شپږ ځله لاس پر لاس کېدلو کې څومره تغییر کړی وي او یا به ریشتیاً هم حدیث وي کله زه څه نه سم ویلای؛ خو دونه هر څوک ویلای سي او دا یو څرگند حقیقت دی چې څلور موسمون، لکه پورته چې مو وویل د لمر پر شاوخوا باندي د مخکي له گرځېدلو څخه پیدا کېږي. هغه هیوادونه چې د استوا پر کرښه یا استوا خط ته نیژدې پراته دي او د لمر وړانگي په نسبتاً مستقیم ډول ورته رسېږي ډېر تاوده او چې د استوا له خط څخه پورته او کېننه واقع وي یا معتدل او یا ساړه وي. دلته د دورخ د تنفس سوال چندانې نه پیدا کېږي. په انګلیسي متن کې د دورخ د سړي برخي ذکر نه دی راغلی او په عربي متن کې الزمهریر یا سور دورخ راغلی دی چې له تنفس څخه یې ژمی پیدا کېږي.

ځینی احادیث دي چې چندانې د منلو نه دي او سړی دا نه سي منلای چې گوندي حضرت پیغمبرص به هم داسي اظهارات کړي وي. د مثال په توګه: د صحیح مسلم ۶۷۱۰ حدیث:

«ابوالسعید ځدري وايي چې حضرت پیغمبرص وویل چې د محشر په ورځ به ټوله مخکه یوه ډوډۍ سي او حق متعال ج به هغه ډوډۍ داسي په لاس کې واخلي لکه تاسي چې په سفر کې یوه ټوټه ډوډۍ په لاس کې نیسي. دا به د جنتیانو په افتخار یوه مېلمستیا وي. په دغه وخت کې یو یهود راغی او حضرت پیغمبرص ته یې ویل چې یا ابوالقاسم! رحیم خدای دي ستا څخه راضي سي! زه د هغې ورځې د مېلمستیا په باره کې، چې د جنتیانو لپاره به ترتیب سوي وي نور معلومات درکړم؟ حضرت پیغمبرص ورته وویل چې هو ولي نه. هغه یهود وویل چې په هغه ورځ به مخکه یوه ډوډۍ سي. حضرت پیغمبرص مور ته وکتل او داسي په کرس یې وخنډل چې د زامي غاښونه یې ښکاره سول. یهود وویل دا هم درته ووايم چې له ډوډۍ سره به څشي ملګري وي؟ حضرت پیغمبرص ورته وویل هو ووايه. یهود وویل له ډوډۍ سره به بالام ملګری وي. اصحابو پوښتنه وکړه چې بالام څشي وي؟ یهود وویل بالام غویی او ماهی دی چې د هغوی اینه یا جګر به ۷۰ زره انسانان خوري او ټول به مریږي»

لومړی خو حق متعال ته، چې ذات یې بلا کیف دی او که لاس ولري هغه بلا کیف دی، په لاس کې د ډوډۍ نیول د هغه له ذات سره نه جوړېږي. ورپسې، د حضرت رب الجلیل له لوري د قیامت په ورځ، پر سپین میدان، دسترخوان غوړول او د مخکي په اندازه ډوډۍ جوړول او مېلمستیا کول د رب الجلیل له ذات څخه د بېخبري معنا لري او د هغه ذات مقام، نعوذبالله، د یوه لوی خان مقام ته را ټیټوي. له بلي خوا پخپله حدیث وايي چې دا معلومات د یوه لاروي یهود له قوله نقل سوي دي. په داسي حال کې چې په تورات کې، چې باید د یهودي د معلوماتو منبع وای، دې خبرې او دې ته ورته خبرې ته اشاره قدر نسته. یهود لاروی څوک دی چې حضرت پیغمبرص، د خپل ټول علمیت سره، د هغه په خبره اعتبار وکړي او امام مسلم بیا دا کیسه د حدیث په شکل راوړي؟

همدغه ابوسعید الخدري د صحیح مسلم په ۶۸۲۷ حدیث کې د حضرت پیغمبرص له قوله وايي «د محشر په ورځ به مرګ د یوه لوی ښکرو سپین پسه په شکل را وستل سي. بیا به نو هغه د جنت او دورخ تر منځ ودرول سي او له جنتیانو څخه به پوښتنه وسي چې تاسي دا پیژنی؟ هغوی ټول به غاري اوږدې کړي. پسه به وویني او ټول به ووايي چې بلې دا مرګ دی. وروسته به له دورخیانو څخه پوښتنه وسي چې دا پیژنی؟ هغوی به هم ووايي چې بلې دا مرګ دی. وروسته به نو د هغه د حلالولو امر وسي او بیا به رخ وسي: ای د جنت خاوندانو مرګ له منځه ولاړی او تاسي به د تل لپاره په جنت کې اوسېږي. بیا به دورخیانو ته وویل سي چې ای د دورخ خاوندانو ستاسي لپاره مرګ نسته او د تل لپاره به په دورخ کې اوسی.»

دا چې مرګ پخپله څشي دی او، د سپین پسه په څېر، خارجي وجود لري کله؛ په دې باره کې دلته بحث نه کوو مګر دونه، په یقین سره، ویلای سو چې الله متعال د دورخیانو او د جنتیانو د ژوند د دایمي کولو او هغوی ته په دې خبرې د قناعت ورکولو لپاره دلیل او اثبات ته ضرورت نه لري. هغه قادر مطلق دی. له هغه څخه نه څوک شاهد غواړي او نه یې د غوښتلو توان لري. حق متعال، نعوذبالله، صحنه سازی ته هیڅ ضرورت نه لري. دا صحنه سازی، په حقیقت کې، د هغو کسانو د ذهن محصول ده چې غوښتل یې خپل ځانونه تر نورو خبر او عالم وښيي او د امام مسلم لپاره لازمه وه چې دا حدیث یې هم، د نورو جعلی احادیثو په څېر، ایسته غورځولی او د نقلولو ارزښت یې نه وای ورکړی.

ځینی احادیث د تاریخي واقعیتونو سره په هیڅ صورت نه لګیږي او سړی ویلای سي چې دا باید حتماً جعل سوي وي. مثلاً د صحیح مسلم ۶۹۷۹ حدیث د ابوهریره له قوله راغلی دی او د حضرت پیغمبرص له قوله وايي چې «تر هغه وخته به قیامت نه سي چې ۷۰ زره یهودان د قسطنطنيې (استانبول) پر ښار باندي حمله ونه کړي. کله چې دوی هلته ورسېږي نو دوی به نه په وسلو جنگ کوي او نه به پر هغه ښار باندي غشي اوروې بلکه ټول یهودان به ووايي چې پرته له الله بل خدای نسته او الله اکبر. په دې توګه به د ښار یوه خوا ونړیږي. دوی به بیا ووايي چې پرته له الله بل خدای نسته او الله اکبر. په دې توګه به د ښار بله خوا ونړیږي. دوی به بیا ووايي چې له الله پرته بل خدای نسته او د ښار دروازي به ورته خلاصي سي. دوی به ښار ته ننوزي او د غنیمتونو او مالونو په چورولو به

پیل وکړي. په دې وخت کې به ږغ وسي چې دجال راغی! په دې وخت کې به دوی ټول شیان پرېږدي او په دجال به پسې سي.»

دا چې یهودان به استانبول نیسي هغه د وخت خبره ده خو دا چې هغوی به دغه ښار په لاله الا الله او د الله اکبر په ناره نیسي دا ځکه د تأمل وړ خبره ده چې استانبول به یو وخت د عیسویانو ښار وو مگر اوس خو د مسلمانانو ښار او د یوه اسلامي مملکت پایتخت دی. په کار خو دا ده چې ترکان د الله اکبر په چیغه بیت المقدس ونیسي نه دا چې یهودان د هغوی پایتخت د الله اکبر په چیغه فتح کړي. له بلې خوا د استانبول ښار یو وخت، د نورو مهمو او لویو ښارونو او نظامي مرکزونو په څېر دېوالونه او قلا درلوده. هغه ښار قلا نه لري چې د الله اکبر په ناره یې دېوالونه ونړیږي او نه هغه ښار دروازی لري چې یهودان د هغو له لارې ښار ته ننوزي.

امام مسلم د عبدالله بن عمر له قوله ۶۹۸۱ حدیث راوړي او وايي چې پیغمبر ص وویل چې مسلمانان به تر هغه وخته پوري له یهودانو سره جنگ وکړي چې تر څو پوري یو یهود ژوندی پاته نه سي او بالاخره به یوه لویه ډبره مسلمانانو ته ور ږغ کړي چې راسی زما تر شا یهود پټ سوی دی هغه مړ کړی.

دا حدیث ځکه د بشپړ تأمل وړ دی چې که حضرت پیغمبر ص، د یهودانو د قتلولو په برخه کې، داسې حکم صادر کړی وای نو عمر بن خطاب چې پخپله بیت المقدس فتح کړ. د یهودانو خاوري ته ورغی خو یو یهود یې ونه واژه. عمر بن خطاب به هیڅ وخت د حضرت پیغمبر له امر څخه سرغړونه کړي نه وای. او له دې فتح څخه وروسته تر صلیبی جنگونو پوري څه باندې ۷۰۰ کاله د یهودو د خاوري ټول واک د مسلمانانو په لاس کې وو مگر هیڅ مسلمان د یوه یهود ویني په ناحقه توی نه کړی. یهودو د اسلامي خلافت تر سپورې لاندې، په سوله کې ژوند کاوه، د عادي رعایا په څېر یې مالیه او جزئیې ورکوله او سراومال یې په امن کې وو. په څرگنده ښکاري چې دا حدیث باید جعل سوی وي. که دا حدیث موجود وای نو مسلمانانو، په تېره بیا عمر بن خطاب، به د یهودانو عام قتل د آخره او قیامت ورځې ته نه وای معطل کړی او مسلمانانو به پر هغوی باندې د څه د پاسه ۷۰۰ کلونو مطلق حاکمیت په وخت کې، لږترلږه د هغوی په خاوره کې، د هغوی رېښه ور ایستلې وای.

دغه راز د قیامت یا د دنیا د وروستۍ ورځې په باره کې چې په صحیح مسلم کې کوم احادیث راغلي دي هغه د واقعیت سره نه لگيږي. مثلاً د انس بن مالک له خولې یو حدیث نقل سوی دی چې همدغه حدیث، په یوه سلسله عایشې، او په بله سلسله ابوهریره ته رسیږي او انس بن مالک وایي یوه سړي له حضرت پیغمبر ص څخه سوال وکړ چې قیامت یا وروستی ساعت به کله وي؟ حضرت پیغمبر یو گری خاموش وو او بیا یې یوه هلک ته لاس ونيوی او وې ویل چې که دغه هلک ژوند وکړي نو هغه به لا زور سوی نه وي چې قیامت به را ورسیري. انس بن مالک وایي ماچې هغه هلک ته وکتل د هغه عمر زما سره برابر وو. مسلم احادیث ۷۰۵۲

همدغه حدیث په لږ توپیر د نورو کسانو له قوله هم نقل سوی دی. اوس نو دغه گړی ۲۰۲۲ م د حضرت رسول ص له وفات ۶۳۲ م څخه څه کم ۱۴۰۰ کاله تېر سوي دي او د هغه هلک په عمر، چې حضرت پیغمبر ص اشاره ورته کړې وه لږترلږه ۵۰۰ ځله هلکان زاړه سوي او وفات سوي دي او لا معلومه نه ده چې قیامت به کله راځي. د صحیح مسلم د احادیثو په کتاب کې له ۷۰۴۳ څخه تر ۷۰۴۹ پوري، چې د نقل سلسله یې مختلفو منابعو ته رسیږي، راغلي دي چې حضرت پیغمبر ص وویل چې زه او قیامت لکه زما د لاس دوي یا درې گوتي نیژدې سره راغلي یو. البته د دې خبرو، لکه مخکې چې مو وویل څه کم څوارلس سوه کاله (۱۳۹۰) کلونه تېر سوي دي او لا قیامت نه دی راغلی. په هغو احادیثو کې چې په عین موضوع کې راغلي دي له اختلاف څخه څرگندیږي چې د امام بخاري تر زمانې پوري، چې څه کم ۲۵۰ کلونه کیږي، په عباراتو او حتی مفاهیمو کې باید تغییرات راغلي او حتی ډېر احادیث باید جعل سوي وي؛ چې له بده مرغه نه امام بخاري نه امام مسلم او نه نورو محدثینو لازمه توجه ورته کړې ده. که نور هیڅ نه وه نو امام بخاري ته معلومه وه چې پر دې حدیث باندې، که په ریښتیا هم موجود وو، څه کم ۲۵۰ کاله اوبنتي او قیامت لا نه دی راغلی نو په کار وه چې دا حدیث یې له سره اخیستی نه وای.

— په اکثر احادیثو کې راغلي دي چې څوک خدای یو بولي هغه جنت ته ځي د صحیح مسلم ۳۶ حدیث کې د عثمان بن عفان له قوله ویل سوي دي چې پیغمبر ص وویل هر هغه څوک چې خدای یو بولي او مړ سي هغه جنت ته ځي.

د همدغه صحیح مسلم ۴۷ حدیث د معاذ بن جبل له قوله نقل سوی دی او وايي چې حضرت رسول اکرم ص ماته وویل: «پر بنده باندې د حق متعال دا حق دی چې خدای ته به شریک نه نیسي او هغه به یو بولي او خدای هغه بنده ته سزا نه ورکوي چې خدای یو بولي. ما ورته وویل چې زه خلکو ته د دغه زیري د ورکولو حق لرم؟ حضرت پیغمبر ص راته وویل چې خلکو ته دا زېری مه ورکوه ځکه چې بیا به هیڅ طاعت او عبادت نه کوي او یوازي به د خدای پر وحدانیت باندې اقرار کوي»

د پانو شمېره: له 3 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

د صحیح مسلم ۶۶۶۵ حدیث د ابوموسی له قوله وایی چې حضرت پیغمبرص وویل کله چې د محشر ورځ را ورسیري نو الله ج به هر مسلمان ته یو یهود یا عیسوی په لاس ورکړي او ورته وبه وایی چې دا له دورخ څخه ستا نجات دی.

۶۶۶۶ حدیث د ابوبدره له قوله وایی چې ما له خپل پلار څخه واورېدل چې پیغمبرص وویل هیڅ مسلمان به تر هغه وخته مړ نه سي چې الله ج یې په عوض کي یو یهود یا یو عیسوي د دورخ اورته ټاکلی نه وي. عمر بن عبدالعزیز د یوه لاشریک خدای په نوم درې ځله سوگند یاد کړ چې ده ته خپل پلار د حضرت پیغمبرص له قوله دغه پورتنی حدیث نقل کړی دی.

د مسلم ۵۰ حدیث د ابوهیرره څخه نقل سوی دی چې وایی «زه له پیغمبرص سره په باغ کي ناست وم هغه راته وویل چې ابوهیرره زما خپلی درسره واخله او چې له باغ څخه بهر دي هر څوک ولیدل زېری ورکړه چې هر څوک د شهادت کلمه ووايي هغه به حتماً جنت ته ځي. کله چې زه له باغ څخه ووتلم نو لومړنی سړی چې مخي ته راغی عمر بن خطاب وو. هغه پوښتنه راڅخه وکړه چې ابوهیرره چیري روان یې؟ ما ورته وویل چې ځم خلکو ته دا زېری ورکوم. هغه زه پر سینه باندي دومره کلک ووهلم چې زه غوزار سوم او ماته یې وویل سمدستي بیرته وگرځه. کله چې زه باغ ته ولاړم حضرت پیغمبرص له عمر څخه پوښتنه وکړه چې ولي دي ابوهیرره ووايه. هغه په جواب کي ورته وویل چې زما مور او پلار دي ستا قربان سي؛ که دا خلک خبر سي چې یوازي د شهادت د کلمې په مرسته جنت ته ځي نو له نور عبادت څخه به لاس واخلي...»

لومړی خو دا احادیث، د حضرت پیغمبرص او عمر بن خطاب د غوښتنې په خلاف، چې نه یې غوښتل تول مسلمانان خبر سي، چاپ سول او تر مور پوري را ورسېدل. اوس هر څوک پوهیږي چې که په دغو احادیثو باور وکړي نو یوازي د الله په واحد بللو او د شهادت د کلمې په ویلو جنت ته ځي.

مگر مور وروسته گورو چې حضرت علی د خپلو دښمنانو د وژلو لپاره احادیث جوړوي او خوارج، که څه هم مسلمانان دي او جنت یې، د پورتنی حدیث په اساس، تضمین دی، منافقان بولي او مرگ یې، د حضرت پیغمبر په امر، روا بولي. که مور هغه احادیث چې یوازي د خدای پر یووالي باندي په ایمان لرلو او د شهادت د کلمې په ویلو د مسلمان جنت تضمینوي ومنو نو بیا خو د خوارجو د وژلو او له منځه وړلو په برخه کي، چې هم خدای یو بولي، هم د شهادت کلمه وایی او هم یې لا قرآن شریف تر زیاترو مسلمانانو بڼه زده وو، راغلي احادیث غلط دي او که د خوارجو په باره کي راغلي احادیث ومنو نو بیا به هغه، پرله پسې څو، احادیث څرنگه کیږي چې وایی څوک چې خدای یو بولي او یا د شهادت کلمه ووايي هغه به حتماً جنت ته ځي.

دا اصلاً د محدثینو وظیفه وه چې دا احادیث یې سم تصفیه کړي وای او خلکو ته یې د دغه راز سوالونو د پیدا کېدلو او لاري د ورکولو مخه نیولي وای. محدثینو خپله وظیفه سمه سرته نه ده رسولي. په بخاري او مسلم کي د خوارجو په باره کي داسي احادیث راغلي دي چې هغوی یې تقریباً له مرتدانو او یا له دین څخه د منکرو سویو کسانو سره یوشان بللي دي.

د بخاري ۶۹۳۳ حدیث وایی « یو وخت پیغمبرص خیراتونه وپشل او د عبدالله التیمی په نوم یو څوک ورته راغی او حضرت پیغمبرص ته یې وویل چې انصاف به کوي. حضرت پیغمبرص ورته وویل لعنت دي وي پر تا باندي. چې زه انصاف ونه کړم نو څوک به یې کوي. عمر بن خطاب ویل اجازه راکړه چې سر یې پرې کړم. حضرت پیغمبرص ورته وویل پرې یې رده هغه ملگري لري چې که ته خپل لمونځونه او روژي له هغوی سره مقایسه کړي نو ځان ته به دي خوا بده سي. خو دوی به له دین څخه لکه غشی چې خطا سي داسي ووزي... د دوی نخبه دا ده چې د مشر به یې یو لاس لکه د بنځي سینه او یا لکه د غوښتوټه داسي وي. دا خلک به په داسي وخت کي ظاهر سي چې د خلکو ترمنځ به اختلافات راغلي وي. ابوسعید زیاتوي زه شاهدي ورکوم چې دا خبره مي له پیغمبرص څخه واورېده او کله چې زه له علي سره ملگري وم هغه دغه کسان قتلول...»

دا حدیث د قران شریف له یو شمېر آیتونو سره تناقض لري چې په څرگنده وایی غیب یوازي حق متعال ته معلوم دي او بل څوک په خبر نه دي. د قران شریف د الانعام د سورة ۱۸۸ آیه وایی: ورته ووايه اي محمده چې زه، د الله له ارادې پرته، خپل ځانته نه گټه او نه تاوان رسولای سم. او که زه په غیب خبروای نو خپل ځانته به مي ډېر خیر رسولای او هیڅ تاوان به نه راته رسېدلای. زه یوازي د مومنانو د خبرولو (وېرولو) او هغوی ته د زیري ورکولو مسوولیت لرم.

د سورة جن په ۲۶ آیه کي وایی: حق متعال په غیب خبر دی او بل هیچاته غیب نه څرگندوي.

د قران کریم د دومره څرگندو اظهاراتو سره به سړی هغه احادیث، چې څه کم ۲۵۰ کاله لاس پر لاس سوي وي، او پخپله له قران شریف سره ښکاره نقاضت ولري، او د پیغمبرص له خولي هغه غیب وایی چې حق متعال وایی یوازي زه په خبر یم، څرنگه ومنی؟

د پانو شمېره: له 4 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرو مخکي په خیر و لولئ

د صحیح مسلم له ۲۳۲۸ څخه تر ۲۳۳۸ پوري يولس احاديث د خوارجو د وژلو په برخه کې دي او ټول د علي رض د قول تاييد کوي چې د خوارجو په جنگ وتلی وو. خوارج په لومړي سر کې د معاويه په مقابل کې د حضرت علي ډېر ټينګ ملګري ول او د معاويه او حضرت علي ترمنځ د صفين د جنگ له ختمېدلو او د دوی دوو ترمنځ د عمرو بن عاص او ابوموسی اشعري د حکم کېدلو په نتيجه کې هغوی د علي، معاويه او عمرو بن عاص ټولو سره مخالف سول ځکه چې دوی ويل حکميت د بنده گانو سره نه دی بلکه حکميت بايد له خدای څخه و غوښتل سي او اصلي قاضي هغه دی. حضرت علي د هغوی په جنگ ور ووت او د هغوی د قتلولو لپاره يې د حضرت پيغمبر امر ته اشاره کوله.

عابده، چې ۲۳۳۱ حديث ورته منسوب دی، ښايي د خوارجو په مقابل کې د حضرت علي د اعلان د مشروعيت په باب شک درلود چې له حضرت علي څخه سوال کوي چې تا د خوارجو د قتلولو حکم پخپله له حضرت پيغمبرص څخه اورېدلی دی. حضرت علي ورته وويل هو! زما دي د کعبې په خدای قسم وي. هو! زما دي د کعبې په خدای قسم وي. هو! زما دي د کعبې په خدای قسم وي.

آيا دا امکان لري چې حضرت پيغمبر دي له يوې خوا خپلو امتيانو ته زېږی ورکړي چې څوک چې الله په وحدانيت پېژني او د شهادت کلمه ووايي د هغه جنت تضمين دی او له بلې خوا دي د هغو کسانو ويني مباح کړي چې په لمانځه، روژه او نورو فرائضو کې تر عادي مسلمانانو مخکې وي او قرآن شريف دي تر هغوی داسې ښه لولي چې د نورو مسلمانو به کست ورباندي کيږي؟

د خوارجو کيسه يوازي د سياسي اختلاف موضوع وه او که تاريخ ته مراجعه وکړو نو حضرت علي د معاويه په مقابل کې هم د جهاد اعلان وکړ او خپلو ملګرو ته يې د غازي کېدلو او شهيد کېدلو په صورت کې د جنت وعدي ورکولې. همدغه کار معاويه هم وکړ او خپلو پيروانو ته يې د علي له پيروانو سره د جنگېدلو په صورت کې د اخروي نعمتونو وعدي ورکولې. په داسې حال کې چې هم د علي او معاويه ترمنځ د صفين په جنگ او هم د علي او عايشې، طلحه او زبير ترمنځ د جمل په جنگ کې، له دواړو خواو څخه، څه باندې پنځوس زره مسلمانان قتل سول. هيڅ څوک په هيڅ صورت نه سي ويلای چې يا دعلي، يا د معاويه او يا د عايشې په صف کې کفار ولاړ ول او مرگ يې روا وو.

د حضرت علي او معاويه او د حضرت علي او عايشې ترمنځ هيڅ ډول مذهبي اختلافات موجود نه وه او ټول اختلاف د سياسي قدرت پر سر وو. قرآن شريف په عربي نازل سوی وو. ټول آيات يې ټولو اورېدلي او ايمان يې ورباندي راوړی وو. من قتل نفساً بغيرنفسٍ او فسادٍ فی الارض فکأنما قتل الناس جميعاً و من احياها فکانما احيا الناس جميعاً... الآية

ترجمه: که څوک يو سړی، پرته له دې چې هغه قتل کړی وي او يا پرمخکه باندي فساد جوړوي، قتل کړي؛ لکه ټول انسانان چې يې قتل کړي وي او که څوک يوه سړي ته له قتلېدلو څخه نجات ورکړي لکه ټولو انسانانو ته چې يې نجات ورکړی وي. سورة ۵ آية ۳۲

طلحه بن عبيدالله او زبير بن عوام، چې د حضرت علي او عمر بن خطاب په څېر په لسو منتخبو اصحابو يا عشره مبشره کې شامل ول؛ او په هغو لسو يوازينيو مسلمانانو کې ول چې، په ژوند کې، د جنت زېږی ورباندي سوی وو؛ او د جمل په جنگ کې د عايشې په طرفداري و جنگېدل او قتل سول؛ معاويه، علي او عايشې او د هغوی پوځي مشرانو او مشاورينو ټولو ته دغه پورتنی قرآني حکم معلوم وو؛ خو هر يوه د خپل سياسي غرض لپاره پر مقابل لوري، چې پر مسلماني باندي يې هم شک نه درلود، توري را وايستلي. د خوارجو او د هغوی د نښانو په باب احاديث ټول د حضرت علي او خوارجو ترمنځ د جنگونو په وخت کې ايجاد سوي او حضرت پيغمبر ته منسوب سوي دي. که داسې نه وای نو عابده، چې پخپله هم صحابي وو، څرنگه د حضرت پيغمبرص له وفات څخه زيات و کم ۲۵ کاله وروسته د خوارجو په باب حکم باندي نه وو خبر او حضرت علي يې درې ځله سوگند يادولو ته مجبور کړ.

که يې داسې فرض کړو چې د خوارجو د قتلولومسله په احاديثو کې راغلي او د هغوی مرگ روا وو. نو معاويه خو صحابي وو، د هغه سياسي مشاور او سپه سالار عمرو بن عاص او د هغه بل مشهور قوماندان عبيدالله بن عمر بن خطاب خو صحابه ول او د قرآن کریم ټول احکام ورته معلوم ول. هغوی څرنگه د حضرت علي په مقابل کې لښکر تيارکړ او حضرت علي څرنگه د عايشې او طلحه او زبير په مقابل کې او هغوی څرنگه د علي په مقابل کې و جنگېدل؟ په داسې حال کې چې ټولو، د قرآن شريف له حکم سره سم، د يوه مسلمان قتل د ټول جهان له قتل سره معادل باله.

دوي ټولو ته به يقيناً د صحیح بخاري دا ۴۸ نمبر حديث معلوم وو او هر يوه به څو څو ځله تکرار کړی هم وو چې «سباب المسلم فسوق و قتاله کفر» مسلمان ته ښکندل کول گناه او له هغه سره جگړه کول کفر دی. دا، دغه راز، د

د پاڼو شمېره: له 5 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالېږلو مخکې په خپل و لولئ

صحيح مسلم ۱۲۲ حديث دى چي د حضرت پيغمبر د كاتب، محدث او صحابي عبدالله بن مسعود له قوله نقل سوي دى. بيا به نو دي كسانو څرنگه د يوه بل په مقابل كي جنگ جهاد باله او هر يوه به خپلو پيروانو ته د جنگېدلو په بدل كي د جنتونو وعدي ورکولي.  
پاته لري

د ليكوال آر شيف

---

د پاڼو شميره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارى ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په خير و لولئ



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۱۰/۲۵

عبدالباری جهانی

## احادیث

### تول احادیث باید و منل سی؟

شپیرمه برخه

یوه مسله چي، په ورځني ژوند کي، د خلکو ژوند تر اغېز لاندې راولي هغه د حد موضوع ده. حد په لغت کي ټاکلي خط او مانع ته ويل کيږي او حداد يعني حد ساتونکی د پهره دار يا دروازه وان لپاره استعمالیږي؛ چي خلک تر دروازي ها خواته نه پرېږدي. مگر په شرعي لحاظ د سزا هغه اندازه ده چي، د ټاکلو گناهونو لپاره، د حق متعال او يا حضرت رسول ص له خوا ټاکلي سوي دي. حق متعال د گناهونو د سزا د اندازي په برخه کي د حدودو پر رعايت کولو باندي دونه ټينگار کوي چي له حدودو څخه تېري کونکي ظالمان او حتی کافران بولي: و من يعص الله و رسوله و يتعد حدودو یدخله ناراً خلداً فیها و له عذاب مهين. سورة ۴ آية ۱۴

ترجمه: څوک چي د حق تعالی او د هغه د رسول نافرمانی کوي او د هغوی له حدودو څخه تېری کوي؛ هغوی به تر ابده په دورخ کي وي او توهینونکی عذاب ورته گوري.

په سورة بقره کي وايی: ... و تلک حدودالله فلا تعتوها و من يتعد حدودالله فأولاءک هُم الظالمون. سورة ۲ آية ۲۲۹

ترجمه: دغه د الله حدود دي او څوک چي د الله له حدودو څخه تېری کوی هغوی ظالمان دي.

حق متعال د قتل لپاره د قصاص سزا، د زنا لپاره ۱۰۰ ډرې، د غلا لپاره د لاس قطع کېدل او د لارو د نیوونکو لپاره د بني لاس او کیني پښي قطع کېدل او... سزاوي ټاکلي دي. خو وروسته مذهبي عالمانو او ملایانو د گناه کارانو لپاره سزاوي سختي کړي دي او هغوی ته یې د تعزیر او یا د ځینو ضعیفو احادیثو په اساس نوي حدود ټاکلي دي.

پخپله حضرت رسول ص د حد په عملي کولو کي له بشپړ احتیاط او حوصلي څخه کار اخيست. په صحیح مسلم کي له ۶۶۵۸ څخه تر ۶۶۶۱ پوري څلور احادیث راغلي دي او په ټولو کي دا یوه کیسه راغلي او تایید سوي ده: « ابوعثمان وايي چي مور په جومات کي، له حضرت رسول ص سره ناست وو. یو سړی راغی او حضرت رسول ص ته یې وویل چي ای د الله پیغمبره ما داسي گناه کړې ده چي باید حد راباندي جاري کړه سي نو حد راباندي جاري کړه. په دغه وخت کي د لمانځه اقامه وویل سوه او حضرت رسول ص لمانځه ته ولاړ سو. ابوعثمان وايي ما هم حضرت رسول ص تعقیب کړ؛ څو پوه سم چي هغه د دغه سړي په باره کي څه فیصله کوي. هغه سړی بیا حضرت رسول ته ورغی ویل یې یا رسول الله ما داسي گناه کړې ده چي باید حد راباندي جاري سي نو حد راباندي جاري کړه. حضرت رسول ص ورته وویل چي ته له جومات څخه ووتلي او اودس دي وکړ. بیا دي زموږ سره لمونځ په جماعت وکړ. هغه سړي وویل بلي. حضرت رسول ص ورته وویل الله تعالی ته له حد څخه معاف کړی یې. مسلم احادیث ۶۶۶۱

شراب چپشل ناروا دي؛ او په قرآن شریف کي هغه نجس کار او د شیطان عمل بلل سوی دی مگر د شرابو پر چپشلو باندي نه په قرآن شریف کي د سزا یا حد یادونه سوي ده او نه حضرت رسول ص ټاکلی حد تعیین کړی دی. په دې برخه کي دومره احادیث نقل سوي دي چي موضوع یې ډېره پېچلي کړي او حتی مشکوکه کړي ده.

د صحیح بخاري ۶۷۷۳ حدیث وايی حفص بن عمر د هشام او هغه د قتاده، قتاده د انس بن مالک له قوله وايي چي نبی ص هغه څوک چي شراب به یې چپشلي وه د خرما په لښته او بوټونو واهه او صدیق رض د شرابو چپشلو حد څلوېښت دري یا شلاقي تعیین کړ.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خبر و لولی



۶۷۷۴ حدیث د نعیمان یا د نعیمان د زوی له قوله وایی چې یو سړی چې شراب یې چنبلی وه حضرت رسول ص ته راوستل سو. حضرت رسول ص پر مور امر وکړ چې وپي وھی. مور ټولو هغه وواوه او زه هم یو له هغو کسانو څخه وم چې ومي واهه.

د بخاري ۶۶۷۵ حدیث د عقبه بن الحارث له قوله وایی چې یو سړی چې شراب یې چنبلی وه حضرت پیغمبر ته راوستل سو او هغه پر مور امر وکړ چې وپي وھی. مور ټولو هغه د خرما په لښتو او څپلیو وواوه.

د همدغه بخاری ۶۷۷۸ حدیث د علی بن ابی طالب له قوله وایی چې که یو څوک د حد د عملي کېدلو په وخت کې مړ سي زه به هیڅ خواشینی نه سم. مگر که څوک د شرابو د چنبلو په گناه د حد د چلېدلو په ترڅ کې مړ سي زه به د هغه سړي کورنی ته تاوان ورکوم ځکه چې پیغمبر ص د شرابو لپاره حد نه دی ټاکلی.

د صحیح مسلم ۴۲۲۶ حدیث د انس بن مالک له قوله وایی چې یو سړی چې شراب یې چنبلی وه حضرت پیغمبر ص ته راوستل سو او هغه څلوېښت شلاقي وواوه. ابوبکر هم د شرابو د چنبلو سزا په همدغه طریقه ورکوله. کله چې عمر رض خلیفه سو نو هغه د شرابو د سزا په برخه کې له خلکو سره سلا مشوره وکړه. عبدالرحمن بن عوف ورته وویل چې نرمه ترینه سزا باید ورکړه سي. عمر وروسته د شرابو لپاره حد اتیا درې وټاکي.

خو د همدغه صحیح مسلم په ۴۲۳۲ حدیث کې علی بن ابی طالب، د شرابو د چنبلو د حد په برخه کې هماغه خبره کوي چې په صحیح بخاري کې مو مثال ورکړ او ویلي یې وه چې د شرابو د چنبلو لپاره حد نه دی ټاکل سوی.

صحیح النسایې خو په ۵۶۶۲ حدیث کې د ابوهریره له قوله وایی چې حضرت پیغمبر ص وویل «هر څوک چې شراب وچبني په شلاقو یې ووهي، که یې بیا وچبني بیا یې په شلاقو ووهي. که یې بیا هم وچبني بیا یې هم په شلاقو ووهي او که یې بیا هم وچبني نو غاړه یې ووهي (مړ یې کړي).

د همدغه کتاب په ۵۶۶۳ حدیث کې راغلي دي چې ابی بُرده بن ابی موسی د خپل پلار له قوله وایی چې د شرابو د چنبلو او خدای ته د شریک نیولو او بت پرستی ترمنځ هیڅ توپیر نسته.

د صحیح نسایې ورپسې حدیث غروه بن روم د حضرت رسول ص له قوله وایی چې هر څوک چې شراب وچبني څلوېښت ورځي یې لمونځ نه قبليري.

اوس نو په داسې حال کې چې علی بن ابی طالب وایی د شرابو د چنبلو د سزا لپاره حد ټاکل سوی نه دی. ابوبکر رض خلک د شرابو چنبلو په گناه څلوېښت درې وهل. عمر بن خطاب ته دا صلاحیت چا ورکړی وو چې د شرابو د سزا حد یې اتیا درې ته ورساوه؟ په داسې حال کې چې حق متعال په قرآن شریف کې څو ځله د خپلو ځودو د رعایت کېدلو پر موضوع باندي ټینګار کړی دی؛ او هغه کسان یې ظالمان بللي دي چې د حق متعال او د هغه د رسول ص له حدودو څخه تېری کوي او حتی هغوی ته یې د دایمي دورخ سزا، چې یوازي مشرک او قاتل ته ورکوله کيږي، ټاکلي ده. عمر بن خطاب له دې امر څخه مستثنی کېدلای نه سي. هغه یو عادي بنده وو. هغه پیغمبر نه وو چې د حدودو د ټاکلو حق او صلاحیت یې درلودلی وای.

په زړه پوري خبره خو لا داده چې عمر بن خطاب ادعا کوي چې د شرابو د تحریم په باره کې آیتونه د ده په غوښتنه نازل سوي دي.

د صحیح النسایې ۵۵۴۰ حدیث وایی کله چې د شرابو د تحریم آیه نازل سو نو عمر وویل «ای الله مور ته د شرابو په باره کې یو څرګند امر وکړه؛ او د البقرة سورة نازل سو. عمر را وبلل سو او هغه آیه ورته ولوستل سو. بیا نو عمر وویل چې ای الله مور ته د شرابو په باره کې څرګند حکم وکړه. په دغه وخت کې د النساء دا سورة نازل سو چې ای هغو کسانو چې ایمان مو راوړی دی کله چې نشه یاست لمانځه ته مه راځي. عمر را وبلل سو او دا آیه ورته ولوستل سو. عمر بیا هم وویل چې ای الله مور ته د شرابو په باره کې یو څرګند حکم وکړه. په دغه وخت کې د سورة المایده سورة نازل سو او عمر را وبلل سو او دا آیه ورته ولوستل سو. کله چې دی دې کلمې ته ورسېدی چې نو ته به له شرابو څخه اجتناب ونه کړي؟ عمر وویل مور ورڅخه پرهبز سولو! مور ورڅخه پرهبز سولو!» سړی چې دا حدیث لولي نو حیران سي. حق متعال خپل پیغمبر درلود او د هغه په وسیله یې خپلو بنده گانو ته هدایت کاوه. عمر هم یو له هغو بنده گانو څخه وو چې سمې لاري ته را وبلل سو. حق متعال به ولي د حضرت عمر په غوښتنه درې پرله پسې آیتونه نازلول. هغه ته دا صلاحیت چا ورکړ چې د شرابو په باره کې د آیتونو د نازلېدلو غوښتنه وکړي؟

په زړه پوري خبره خو لا داده چې په قرآن شریف کې د شرابو د تحریم لپاره همدغه د المایده ۵ سورة ۹۰ آیه نازل سوې دی. له دې آیه څخه وروسته د شرابو او قمار د تحریم په باره کې بل آیه نازل سوې نه دی. سړی حیران سي چې د تحریم د آیه د نازلېدلو څخه وروسته عمر فاروق د کوم آیه او حکم غوښتنه کوله او د ده د غوښتنې په اساس وروسته کوم آیه نازل سوې دی؟

د پاڼو شمېره: له 2 تر 6

زه يقين لرم او هر څوک په دې حقيقت پوهيږي چې امام نسايي، د يوه لوی محدث په حيث، په دې خبره پوهېدی چې د المايده پورتنی سورة، د شرابو او قمار د تحريم په برخه کې، وروستی حکم دی. هغه ته په کار وه چې دا حديث يې له سره راوړی نه وای.

حضرت عمر فاروق د صحيح بخاري د احاديثو په حواله هم وايي چې درې ځله يې له حضرت رسول ص څخه غوښتني کړي او په هغه باره کې، د ده له غوښتني سره سمې، وحی راغلي دي. دی وايي «يو ځل مي پيغمبرص ته وويل چې کشکي مو د کعبې په مقام ابراهيم کي لمونځ کولای. په دې ارتباط د حق متعال له خوا وحی راغلي او حضرت پيغمبرص ته وويل سوه چې د کعبې د طواف په ترڅ کې دوه رکعت له لمونځ په مقام ابراهيم کي کوه. بل ځل مي حضرت رسول ص ته وويل چې کشکي دي خپلو مېرمنو ته د مخونو د پټولو امر کړی وای؛ او لږ وروسته د بنځو د حجاب په باره کې آية نازل سو. او کله چې يو وخت د حضرت پيغمبرص مېرمنو د آنحضرت ص په مقابل کې لاسونه سره يو کړل نو ما هغوی ته وويل چې که حضرت پيغمبرص تاسي طلاقي کړي، د هغه رب به تر تاسي ښي مېرمني ورکړي. نو په دغه ارتباط آية نازل سو او هغه څه پکښی ويل سوي وه چې ما ويلي وه»

صحيح بخاري حديث ۴۰۲

زه يقين لرم چې دا دواړه حديثونه جعلي دي. ځکه چې عمر فاروق، د يوه ټينگ مسلمان په حيث، په دې پوهېدی چې وحی يوازي د رب الجليل او پيغمبرص ترمنځ د دايمي ارتباط نتيجه ده او بل څوک دا صلاحيت او اهليت نه لري چې د وحی ادعا دي وکړي او يا ووايي چې دغه يا هغه وحی يا آية د ده له غوښتني يا اټکل په اساس نازل سوی دی. امام بخاري او امام نسايي ته لازمه نه وه چې دا احاديث يې راوړي وای.

تراويح:

تراويح شل رکعت له لمونځ دی چې د روژې په مياشت کې د ماخستن له لمانځه څخه وروسته په جماعت ادا کيږي. د صحيح بخاري ۲۰۱۰ حديث د عبدالرحمن بن عبدالقاري له قوله وايي «زه د روژې په يوه شپه د عمر بن خطاب سره جومات ته ولاړم. هلته مو وليدل چې يو سړی به جلا ولاړ وو او لمونځ به يې کاوه او څو تنو به له يوې ډلې سره لمونځ کاوه. عمر وويل زه بايد دا خلک داسي را غونډ کړم چې په يوه قاري پسي لمونځ وکړي. ابي بن کعب ته يې وويل چې ته مخکي سه او امامت وکړه. کله چې زه يوه بله شپه له عمر سره جومات ته ولاړم هلته می وليدل چې ټولو خلکو په يوه قاري پسي لمونځ کاوه. عمر ږغ کړه چې «وه! څه ښه بدعت مي وکړ. داچې خلک په دغه وخت کې په کور کې ناست وي او لمونځ نه کوي دا بهتره ده چې دلته مسجد ته راسي او په جمع لمونځ وکړي.»

د دې بيان څخه په څرگنده معلومېږي چې تراويح د عمر تر خلافت پوري په جماعت نه کېدلې او حتی عمر يې پخپله يو ښه بدعت بولي. خو زموږ خلک يې نه يوازي سنت بولي بلکه تر سنت هم په لوړه درجه ورته قايل دي. له بلې خوا دا نه سوه معلومه او د احاديثو په هيڅ کتاب کې نه دي راغلي چې تراويح څو رکعت دي؛ خو سنين يا اهل سنت والجماعة يې شل رکعت بولي او هيڅ ډول مدرک هم نه لري. هيڅ چا دا پوښتنه نه ده کړې چې عمر د دغه بدعت څه صلاحيت درلود؟ او دا شل رکعت چا ټاکلي دي؟

سنن النسايي په ۱۵۹۹ حديث کې وايي چې کله حضرت پيغمبرص وليدل چې خلک د شپې په هغه پسي په جومات کې لمونځ کوي نو هغه خلکو ته وويل چې پرته له فرضي لمونځونو نور ټول نفلي لمونځونه په کورونو کې وکړی، ځکه چې تر ټولو ښه نفلي لمونځ هغه دی چې په کور کې وسي.

سنن النسايي په ۱۶۰۵ حديث کې د عايشې رض له قوله وايي «حضرت پيغمبرص يوه شپه په جومات کې لمونځ وکړ او خلک ورپسي ودرېدل. بله شپه د خلکو شمېر زيات سو. دريمه شپه د خلکو شمېر تر هغه هم زيات سو. په څلورمه شپه دومره خلک په مسجد کې را غونډ سوي ول چې بيخي ځای نه وو. حضرت پيغمبرص په هغه شپه په کور کې پاته سو. په سبا سهار يې خلکو ته وويل زه پوهېدم او خبر سوم چې تاسي په جومات کې راغونډ سوي ياست او په جماعت د لمنځه انتظار کوی مگر زه قصداً راونه وتلم؛ ځکه چې زه بېرېدلم که بله شپه را ووزم او تاسي ته په جماعت لمونځ درکړم تاسي به دا لمونځ پر ځانونو باندي واجب کړی. او دا د روژې مياشت وه»

سنن ابوداود په ۱۳۷۳ حديث کې همدغه بيان د عايشې له قوله کوي او هغه هم وايي چې حضرت پيغمبرص د تراويح لمانځه ته، درې شپې، را ووت او څلورمه شپه قصداً جومات ته نه ولاړ او سهار يې خلکو ته وويل چې ما نه غوښتل تاسي يو بل لمونځ پر ځانونو باندي واجب کړی.

هغه څه چې حضرت رسول ص وېره ورڅخه درلوده هغسي پېښه سوه. ۱۴۰۰ کاله کيږي چې سنين د روژې د مياشتې تراويح د فرض لمونځ په څېر تعقيبي او هيڅ څوک پوښتنه نه کوي چې تراويح په کوم کتاب کې راغلي دي او ولي شل رکعت دي او آيا حضرت عمر دا صلاحيت درلود چې خلک په جومات کې په امام پسي ودروي؟ په داسي حال کې چې حضرت رسول ص امر کړی وو چې نفلي لمونځونه په کورونو کې وکړی او هغه بهتر کار دی.

د پانو شمېره: له 3 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپرو لولئ

پل صراط:

په قرآن شریف کې د پل صراط څرګنده یادونه نه ده سوې؛ خو په احادیثو کې د هغه په باره کې تفصیل ورکړه سوی دی. صحیح مسلم په ۳۵۳ حدیث کې د ابوسعیدالخدري له قوله وايي چې پل صراط تر وېښته نری او تر توري تېره دی. البته په هغه حدیث کې چې د لیث له قوله نقل سوی دی، پل صراط ته اشاره نسته.

د صحیح مسلم په ۳۶۷ حدیث کې راغلي دي «... حق متعال ج به موسکی وي او د ټولو خلکو په مخ کې به روان وي. که منافقین دي او که مومنان دي له هر یوه سره به یو څراغ ورسره وي. د دورخ پر سر باندي به یو پل وي او پر هغه پله باندي به مېخونه او چنگکونه وي او هغه کسان به چې د الله ج اراده وي پکښې بندېږي. د منافقینو څراغونه به مړه سي او مومنان به نجات پیدا کړي. لومړنی پله چې تر پل صراط تیرېږي هغوی به ۷۰ زره تنه وي. د هغوی مخونه به د سپوږمۍ په څېر ځلېږي او له هغوی سره به حساب نه کېږي. وروسته به بله پله ورپسې وي چې مخونه به یې د اسمان د ستورو په څېر ځلېږي...»

مور ټول مسلمانان، له مرګه وروسته، پر بیرته ژوندي کېدلو باندي عقیده لرو او ټول دا منو چې له هر بنده سره به، په آخرت کې، د دنیا د نېکیو او بدیو حساب کېږي. د ټولو اعمال به په ترازو کې تلل کېږي او د اعمالو په اندازه به سلوک ورسره کېږي.

د القارعة ۱۱۰ سورة له ۶ څخه تر ۱۱ آیتونو کې راغلي دي:

فَأَمَّا مَنْ ثَقُلَتْ مَوَازِينُهُ فَهُوَ فِي عِيشَةٍ رَاضِيَةٍ

وَأَمَّا مَنْ خَفَّتْ مَوَازِينُهُ فَأَمَّهُ هَاوِيَةٌ

وَمَا ادْرَاكُ مَاهِيَةٍ

نَارٌ حَامِيَةٌ.

ترجمه: د هغه چا چې د اعمالو پله درنه وي هغوی به خپل د خوښۍ ژوند پیل کوي او د هغو کسانو چې د اعمالو پله یې سپکه وي هغوی به هغه اورته لویږي چې سخت تود دی.

سوال په دې کې دی چې که پل صراط د اعمالو له وزن کېدلو څخه مخکې وي او د دورخ لایقان له پله څخه خطا کېږي او دورخ ته لویږي نو بیا خو د اعمالو د وزن کېدلو ضرورت نه پاتېږي؛ ځکه چې دورخیان به دورخ ته تللي وي. او که لومړی له بنده گانو سره د بنو او بدو عملونو حساب کېږي؛ نو تر حساب وروسته خو د پل صراط ضرورت نسته؛ ځکه چې د دورخ لایقان به د خپل حساب او کتاب له مخې دورخ ته روان وي او پر پله باندي به ولي دوهم ځل آزمېل کېږي؟

لکه مخکې چې مو اشاره ورته کړې ده، احادیث د حضرت رسول اکرم ص له وفات څخه تقریباً دوه نیم سوه ۲۵۰ کاله وروسته جمع سوي او لیکل سوي دي. دا وخت مسلمانانو عراق، ایران، ماوراءالنهر، د افریقا شمال او د هند ډېرې برخې نیولي او له پردیو مذهبي عقایدو سره آشنا سوي ول. زه یقین لرم چې د پل صراط مفکوره د زردشت له مذهبي عقایدو څخه اسلامي عقایدو ته ورغلي ده.

د زردشت په مذهب کې پل صراط ته «پل چینوت» ویل کېږي. په زردشتي عقایدو کې راغلي دي چې پل چینوت له تېرو تورو څخه جوړ سوی دی او د البرز د غره له سره تر عرشه رسېدلی دی. د انسان له مړینې څخه وروسته په څلورمه ورځ سهار وختي د هغه روح د قضاوت میدان ته روانېږي. که یې چیرې بد عملونه کړي ول نو پر تېرو تورو باندي لگېږي او تر پله لاندي دورخ ته لویږي او که یې ښه عملونه کړي وه نو هغه تېري توري چې پل چینوت ورڅخه جوړ سوی دی د پله په ډول ورته پرېوزي او انسان دایمي جنت ته روانېږي. (تفصیل یې د پل چینوت تر عنوان لاندي په ویکي پېډیا کې کتلاي سئ)

پل چینوت ته د زردشت په سرودونو کې ډیرې زیاتي اشارې سوي دي. د اوستا د کتاب په ۲۹۳ مخ کې راغلي دي: «ای پرهېزگارو او د پاک دین څښتنه! که غواړې چې روح دي د چینوت تر پله په آسانی سره تېر سي او د تل لپاره په جنت کې و اوسېږي نو سرودونه ولوله او زه آرزو لرم چې اهورامزدا به دي جنت ته واستوي.»

په ۴۸۰ مخ کې لولو «ای اورمزده ای خدایه! گوندي د چینوت تر پله په خوښۍ او له سپک بار سره تېر سو او هغه ځای ته چې پاکان او نېکان پکښې اوسېږي ورسېږو او په خوشالي ځای پکښې ونیسو.»

په ۵۴۸ مخ کې وايي: «خدایه زموږ سره مرسته وکړې چې ارواح مو د دورخ په سختو ډېوالونو کې بند نه سي او په آسانی او خوښۍ تر پل چینوت تېر سو او هلته له پاکانو او نېکانو سره په دایمي جنت کې ځای ونیسو.»

هغه احادیث چې له عقل سره نه جوړېږي:

په احادیثو کې ځینې داسې خبرې راغلي دي چې له عقل او محاسبې سره په هیڅ صورت نه لگېږي.

د پاڼو شمېره: له 4 تر 6

د صحیح مسلم ۶۷۸۶ حدیث د سهل بن سعد له قوله نقل سوی دی چې وایی « حضرت پیغمبر ص وویل چې په جنت کې یوه ونه ده چې که یې تر سیوري لاندې څوک پر آس باندي سپور سل کاله سفر وکړي د هغې ونې تر سیوري نه سي وتلای.

همدغه حدیث د ابوسعید الخدري له قوله وایی چې حضرت پیغمبر وویل چې که یو سپور پر ډبر چټک آس باندي تر دغې ونې لاندې سل کاله حرکت وکړي تر سیوري یې نه سي وتلای.»

د مخکې محیط ۲۵۰۰۰ مایله دی. آس په ساعت کې تر ۵۵ مایله پوري خغستلای سي. که یو آس په ساعت کې ۳۵ مایله حرکت وکړي؛ او په ورځ کې یوازي اته ساعته سفر وکړي؛ په کال کې به ۱۰۲۲۰۰ مایله تللی وي او په سل کاله کې به یې ۱۰ میلیونه ۲۲۰ زره مایله سفر کړی وي. په دې صورت کې به د ونې سیوري د مخکې د محیط ۴۰۸ چنده سي یعنی دا ونه به په حقیقت کې د مخکې لږترلږه ۴۰۰ چنده وي. لږترلږه ۴۰ مخکې باید سر پر سر کنبښودلې سي چې د دې ونې تنه جوړه کړي. که په دغه لویوالي او عظمت یوه ونه موجوده وي بیا به نو انسان، د دې مخکې په تناسب، دومره وروکی وي چې د یوه اتوم حیثیت به هم نه لري. نو بیا به، دغه د اتوم تر ذرې وروکی انسان د ونې له سیوري او د هغې له عظمت څخه څه مزه واخلي. حتی پوه به نه سي چې ونه چیرې ده او سیوري یې چیرې دی.

په دې کې هیڅ شک نسته چې د لایتناهي کایناتو خالق او مالک کولای سي چې تر هغې ونې سل چنده او حتی یو میلیون چنده لویه ونه هم پیدا کړي خو هغه به د انسان د لیدلو او د هغې له سیوري څخه د خوند اخیستلو لپاره نه وي.

د صحیح مسلم ۶۸۱۳ حدیث د ابوهریره له قوله وایی چې مور یوه ورځ له حضرت پیغمبر ص سره پر لاري روان وو؛ یو مهیب او وپروونکی ږغ مو واورېدی. حضرت رسول اکرم ص زموږ څخه پوښتنه وکړه چې تاسې پوهېږئ دا د څشې آوازوو؟ مور ورته وویل چې پیغمبر ص تر ټولو ښه پوهیږي. پیغمبر ص راته وویل چې حق متعال ۷۰ کاله مخکې یوه لویه ډبره دورخ ته ورخوښي کړې وه او نن هغه ډبره د دورخ پای ته ورسېده او تاسې یې آواز واورېدی.

ډبره، د آزاد سقوط په صورت کې، په ساعت کې ۱۱۸ مایله مخ پر کښته حرکت کوي. دا سرعت په هر ثانیه کې دوه چنده کېږي. مور یې د سقوط د سرعت له زیاتېدلو سره کار نه لرو او داسې به یې فرض کړو چې سرعت یې نه زیاتیږي. که دا ډبره، په ثابت ډول، په هر ساعت کې ۱۱۸ مایله سقوط وکړي. په ورځ کې به ۲۸۳۲ مایله سقوط کوي او په یوه کال کې به یې د سقوط اندازه یو میلیون ۳۳ زره ۶۸۰ مایله سي او په ۷۰ کاله کې به ۷۲ میلیونه ۳۵۷ زره مایله لاندې لوېدلې وي. او که په هره ثانیه کې د ډبرې د سقوط د سرعت د زیاتېدلو اندازه ورسره وشمېرو نو خبره به میلیارډونو مایلو ته ورسیري.

له استوا څخه د مخکې تر مرکز پوري څه کم ۴۰۰۰ مایله فاصله ده. یعنی دا ډبره باید، په ثابت سرعت، د مخکې له سطح څخه تر مرکز پوري څه باندي ۱۸۰۰۰ زره چنده لاندې لوېدلې وي. زه د رقم او عدد په باره کې څه نه وایم. حضرت رسول اکرم ص پیغمبر وو. هغه د معجزې په زور له هره ځایه ږغ واورېدلای سواي. خو ابوهریره دا کرامت له کومه کړ چې له ۷۲ میلیونه مایله فاصلې څخه یې د ډبرې د لوېدلو ږغ واورېدی؟ دا چې لا دورخ چیرې دی؛ هغه خو بل سوال دی. ځکه چې د مخکې په کره کې خو دونه عمق نسته چې ډبره دي اویاکاله خو لا څه کوی چې درې ورځې دي لاندې ولوېږي او پای ته دي ونه رسیږي. په دې صورت کې نو سړی په څرگنده ویلای سي چې دا حدیث باید جعلي وي او ابوهریره، د یوه بېسواده شپانه په حیث، طبعاً په دې نه پوهېدی چې د یوې ډبرې ۷۰ کاله سقوط څه مفهوم لري.

فرقي په اسلام کې:

سنن ابوداود ۴۵۹۷ حدیث د احمد بن حنبل او محمد بن یحیی له قوله وایی چې هغوی د ابوالمغیره او هغه د ازهر بن عبدالله الحرازی او هغه د ابی عامر الهوزنی او هغه د معاویه بن ابی صفیان له قوله نقل کوي چې رسول الله ص زموږ په منځ کې ولاړ وو او ویل یې چې خبردار! زموږ څخه مخکې اهل کتاب پر ۷۲ فرقو ووېشل سول او ددغه دین پیروان به پر ۷۳ فرقو ووېشل سي. له هغوی څخه به یوازي یوه فرقه جنت ته ځي او باقي پاته به دورخ ته لوېږي. هغه فرقه چې جنت ته ځي هغه به اکثریت وي.

که د محمد بن عبدالکریم بن احمد شهرستاني د « الملل والنحل » کتاب ته، چې تقریباً ۹۰۰ کاله مخکې په ۵۴۸ هجری قمری یا ۱۱۵۲ میلادي کې لیکل سوی دی، مراجعه وکړو خو معلومیږي چې په اسلام کې، د پورتنی کتاب په استناد، ۹۰۰ کاله مخکې، تر ۱۰۰ فرقې زیاتي موجودی وي. او په دې تیرو ۹۰۰ کلونو کې خو لږتر تر لږه ۵۰ نورې فرقې منځته راغلي دي.

د پانو شمېره: له 5 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بنې پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

اوس به نو سړی دا څرنګه معلوموي چې کومه فرقه پرحق ده. ځکه چې هره فرقه خپل ځانته دلایل لري او هره فرقه په آیات او احاديث باندې استناد کوي.

له بلې خوا، که هغه احاديث ومنو چې مور مخکې اشاره ورته کړې او شرح کړې دي چې وايي هغه څوک دورخ ته نه ځي چې الله ج په وحدانيت او محمدص د الله ج په رسالت ومنې. اسلام چې پر هر څو فرقو وېشل سوی دی؛ تقريباً د ټولو پيروان الله ج واحد ذات بولي او د حضرت رسول پر رسالت باندې قايل دي. د دورخ او جنت په مسله کې د دې دوو نظرونو او دوه ډوله احاديثو ترمنځ د مخکې او اسمان اختلاف او تضاد موجود دی. ځکه يو وايي چې ۷۲ فرقي دورخ ته ځي او بل وايي چې صرف کلمه طيبه يې وويل هغه به جنت ته روان وي.

د دې حديث د جعلې ثابتولو لپاره تر ټولو غوره مثال د عثمان بن عفان رض تر وژل کېدلو وروسته د علي رض، معاويه رض او ام المومنين عايشې رض تر منځ د صفين او جمل جنګونه دي چې د طلحه بن عبيدالله او زبير بن عوام په شمول، چې د جنت زېري ورباندې سوی وو او جنت ته تلل يې تثبيت دي، زيات وکم پنځوس زره مسلمانان پکښې ووژل سول. په دې پورتنیو کسانو کې به سړی کوم يو د دورخ لايق وېولي ځکه چې د ټولو له نومونو سره، تر اوسه پورې، رض ليکل کيږي. په دې جنګونو کې، چې د اسلام په تاريخ کې په لويه فتنه مشهور دي، د پورتنیو کسانو په شمول، په سل هاوو صحابه، څوک د علي، څوک د معاويه او څوک د عايشې په طرفداري وځنګېدل او خوارجو، چې ځانونو ته يې تر ټولو ټينګ مسلمانان ويل څلورمه، او د دريو واريو پرضد، فرقه جوړه کړې وه. عبدالله بن عمر، چې هغه هم يو معتبر صحابي وو، د مکې معظمي په ښار کې کښېنستی او بېطرفي يې غوره کړه. هغه که څه هم چې توری ته لاس نه کړ مګر ځانته يې يوه بېله فرقه جوړه کړې وه چې په جنګ کې د ښکېلو ډلو څخه يې د يوه ملاتړ هم نه کاوه. د دې پنځو واريو فرقو په رهبري او صفوفو کې صحابه کرام موجود ول. دا قضاوت به څوک کوي چې په دوی کې کوم يو مستقيماً جنت ته ځي او د نورو په برخه به د دورخ اور وي. ځکه چې جنت ته يوازې يوه فرقه تلالی سي. د مسلمانانو ترمنځ، د دې خونړيو جنګونو، چې د تقريباً ۵۰۰۰۰ مسلمانانو او لويو صحابه وو د قتلېدلو سبب سول، مسووليت بايد يوه چاته راجع سي. البته لوی محدثين، چې ښايي په هر څه به پوهېدل، په دې موضوع کې چوپ پاته دي.

ساري ناروغي:

ابوهريره د ساري ناروغي په باره کې متضاد احاديث نقلوي او لوستونکي ته سوالونه پيدا کوي. د صحيح مسلم ۵۵۰۷ حديث د ابوهريره له قوله وايي چې حضرت رسول ص وويل «هيڅ ډول ساري ناروغي وجود نه لري. يوه صحرايي عرب، چې په مجلس کې ناست وو، له حضرت رسول څخه پوښتنه وکړه چې زموږ يو اوښ يو وخت لکه هوسې داسې ځغلي؛ مګر کله چې د يوه پمن اوښ څنګ ته ودرېږي هغه جوړ اوښ هم پمن سي. حضرت رسول ص په جواب کې ورته وويل چې هغه لومړي اوښ له چا څخه ناروغي اخيستی وه» ابوهريره وروسته دوه نور احاديث هم په همدغو عباراتو نقلوي.

د همدغه صحيح مسلم ۵۵۱۰ حديث د همدغه ابوهريره له قوله نقل کوي چې حضرت رسول ص وويل چې هيڅ ډول ساري ناروغي نسته مګر حضرت رسول ص دا هم ويلي دي چې هيڅ ناروغي سړی بايد جوړ سړي ته ورته سي. ابوسلامه وويل چې ابوهريره دغه دوه متضاد حديثونه د حضرت رسول ص له قوله نقلول مګر په پای کې به يې دا خبره نه کوله چې هيڅ ډول ساري ناروغي نسته؛ خو پر دې خبرې به ټينګ ولاړ وو چې ناروغي سړی بايد جوړ سړي ته ورته سي. حارث بن ابوذباب، چې د ابوهريره سکه د کاکا زوی وو، ابوهريره ته وويل چې ما ستا څخه اورېدلي دي چې د حضرت رسول ص له قوله دي ويل چې هيڅ ډول ساري ناروغي نسته او اوس په هغه باره کې خاموش يې. ابوهريره پر دې خبره منکر سو چې ويلي يې دي ساري ناروغي نسته؛ مګر دا به يې ويل چې ناروغي اوښ بايد له روغ اوښ سره يو ځای نه سي. ابوسلامه ويل زما دي په خپل ژوند قسم وي چې ابوهريره هر وخت، د حضرت رسول ص له قوله، ويل چې ساري ناروغي نسته.

د دې پورتنی موضوع په ارتباط، له ۵۵۰۷ څخه تر ۵۵۱۶ پورې لس متضاد احاديث نقل سوي دي. امام مسلم او نورو محدثينو ته په کاروه چې په دې احاديثو کې يې سم انتخاب کړی وای او د لوستونکو د اذهانو د مغشوشېدلو د مخنيوي لپاره يې يا هيڅ حديث اخيستی نه وای او يايې د دې احاديثو ترمنځ خپل قاطع نظر څرګند کړی وای.

پای

د ليکوال آر شيف

د پاڼو شمېره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دلېکنې د ليکنيزې ښې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالېږلو مخکې په خپل و لولئ